
DARBININKAS AR LBJ KARTOS TRUMANO KLAIDA
LBJ kaltinamas, kad sukėlė komunistam vilčių, jog Ame­
rika kapituliuos karui ilgiau užtrukus.. .
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Kai negera, Įprasta yra su­
sirasti kaltininką, atpirkimo 
ožį. Sovietuose kaltė priskiria­
ma sabotažninkam, veltėdžiam

bas, kol bus Amerika Vietna­
me, kaltinamas vėl prezidentas 
— kam jis neleidžia duoti rim­
to smūgio komunistam; iš kitos

Žinios negeros--apie nesuvaldomą korupciją Vietname
Kongrese ir visuomenėje pasipiktinimas, kad Amerikos pagalba nueina į juodąją rinką ir net priešy ran­
kas. Stebima, ar komunistai mėgins apgauti LBJ derybij siūlymu. Sekamas popiežiaus įspėjimas jėzuitam

nas paskambino Vietnamo ū- 
kio ministerijai ir rekomenda­
vo imtis žygių. Ministerija pa­
skambino policijai ir įsakė im­
tis žygių . .. Sirenos sukaukė, 
policija prisistatė. Kontraban­
da buvo konfiskuota. Kaltieji

Negali nejaudinti dienos fak­
tai iš Saigono gyvenimo. Pvz. 
toki:

1. Amerikos atstovas H. Ca­
bot Lodge, kaip informavo AP, 
vieną rytą išėjo į gatvę ir pa­
matė rinkoje viešai pardavinė­
jant amerikinius šampanus, ra-' sumokėjo baudas, kurios dydis 
dijo aparatus, foto reikmenis, 100 proc. prekės vertės. Paskui 
karinius drabužius, karinį pasirūpino atgauti prekes. Ki- 
maistą dėžutėse ir t.t. Ambasa­
dorius tuojau paskambino lai­
vyno daliniui ir pareikalavo, 
kad būtų imtasi žygių. Laivy-

tą dieną rinkoje buvo tos pa­
čios prekės. Tik kainos buvo di­
desnės, nes reikėjo atgauti su­
mokėtos baudos pinigus.

imtas uosto policijos šefas su 
30 talkininkų. Bet tai nesu­
stabdė spekuliacijos. Spekuliaci­
ja ir vagystė, sako W. J. Tri­
bune kor. B. Slocum, priklauso 
prie Vietnamo “gyvenimo sti­
liaus”.

3. Pagal W. J. Tribune infor­
macijas Amerikos skiriamos 
Vietnamui ūkinės paramos į 
juodąją rinką nueina 40 proc., 
karinės paramos 5 proc., o ka­
riam aprūpinti skiriamų prekių

POPIEŽIUS IR JĖZUITAI: įspėjo dėl tamsių jėgų, kurios 
braujasi vidun

Popiežius Paulius lapkričio 
16 kalbėjo Romon susirinku­
siem jėzuitų atstovam — jų bu­
vo 220 iš viso pasaulio. Pagal 
AP informaciją popiežius kalbė­
jo apie religinius ordinus ir jų 
ištikimybę Bažnyčiai ir popie­
žiui. Iš kalbos ištraukos, kurią 
paskelbė N.Y. Times, matyti, 
kad popiežius kreipėsi specia­
liai į jėzuitus, sakydamas, kad 
"šis susitikimas yra ypatingos 
istorinės reikšmės apspręsti 
santykiam, tarp jūsų ir mūsų, 
koki jie yra ir koki turėtų bū­
ti tarp Jėzaus bendruomenės 
ir šventosios Bažnyčios, kuriai 
vadovauti ir atstovauti Mes tu­
rime dievišką pavedimą".

“Koki santykiai?” klausė po­
piežius ir pats atsakė: "Ar jūs, 
Jėzaus kariai, norite išlikti šian­
dien, rytoj ir visuomet tuo, 
kuo jūs buvote nuo jūsų įkūri­
mo dienos katalių Bažnyčiai ir 
Apaštališkajam Sostui? Šis mū­
sų klausimas būtų nepagrįstas, 
jei mūsų ausų nebūtų pasiekę 
žinios ir gandai dėl jūsų bend­
ruomenės, o taip pat dėl kitų 
religinių brolijų, dėl kurių ne­
galime slėpti mūsų nustebimo 
ir kai kuriais atvejais susirūpi­
nimo”.

Žinios ir gandai — dėl ko­
kių ženklų? Iš tolimesnių reto­
riškų popiežiaus klausimų aiš­
kėja toki ženklai, kurie kėlia 
susirūpinimą:

L Doktrinos iškrypimas: 
“žmogaus pavertimas istorinių 
aplinkybių padaru, apsprendžia­
mu laiko, lyg katalikų moksle 
nebūtų pastovios tiesos ir ne­
nugalimo pastovumo, kurio 
simboliu ir pagrindu yra Ap. 
Sostas”.

2. Atsisakymas nuo askezės: 
noras vardan veiklos atsisakyti 
nuo dvasinių, asketinių praty­
bų, maldos, sąžinės apyskaitos, 
pasikalbėjimo su Dievu.

3. Drausmės paneigimas: no­
ras ' žiūrėti į klusnumą, kuris 
buvo esminis jėzuitų ordinui, 
kaip į asmenybės pasireiškimo 
kliūtį, asmenybės varžymą.

4. Supasaulėjimas: noras pri­
siimti pasaulio papročius ir jo 
mentalitetą, užmirštant, kad 
“Kristaus šauklys, kuris eina su 
Kristaus skelbimu, negali asimi­
liuotis (su pasauliu)”, nes tada 
druska netenka skonio ir apaš­
talas dorybės.

Popiežius kalbą baigė tikėji­
mu, kad jėzuitai esą toki pat, 
koki jie yra buvę praeity, išti­
kimi savo steigėjui šv. Ignui 
Lojolai, ir kad jie reikalingi

Popiežius Paulius VI, susirūpinęs

Bažnyčiai.
N.Y. Times vertino popie­

žiaus kalbą kaip “nepaprastai 
aštrią”, nukreiptą prieš “prog­
resyviausią jėzuitų elementą”, 
prieš “progresyvų sąjūdį tarp 
jėzuitų”, prieš tuos, kurie “sie­
kia didesnės intelektualinės 
laisvės pasaulietiniais klausi­
mais”.

Jėzuitų visame pasauly yra

2. Policija aiškinasi, kad ji 
nieko negali padaryti. Ji tega­
li patikrinti, ar pardavėjai turi 
leidimus ir kitokius popierius, 
o tie 'paprastai dokumentais 
yra apsirūpinę. Jei dokumentai 
netvarkoje, policija turi teisę 
nubausti spekuliantą -kontra­
bandininką 100 procentų pre­
kės vertės. Antru kartu bau­
džiamas jau gali būti iki 3 mė­
nesių kalėjimo. Bet tai retai at­
sitinka. Prieš 3 mėnesius —■_
kaip aiškino policija, buvo su- į vadinamas PX krautuves nu­

eina juodai rinkai 20 proc. Pa­
gal Times infprmacijas Ameri­
ka išsiunčia vadinamiem PX 
prekių už 12 mil. dol. mėnesiui. 
Taigi tik iš tų prekių nueina į 
juodąją rinką už porą milijonų 
per mėnesį. Apskritai juodojon 
rinkon pakliūva iš Amerikos 
siunčiamų prekių po pusę mili­
jono dol. kasdien.

4. Buvo atsitikimų, kad ko­
munistus išstūmus iš jų pozici­
jų, rasta ryžių amerikiniuose 
maišuose, amerikinių maisto dė­
žučių ir net amerikinių įrankių 
kurie priklauso jau prie kari­
nės paramos. **

5. Juodajai rinkai talkina ne 
tik spekuliantai. Lapkričio 15 
nuteistas Amerikos laivyno ka-

pitonas A.C. Kuntze už nelega­
lios prekybos rėmimą ir net jos 
gabenimą karinėm priemonėm, 
už valiutos machinacijas.

Šitokį faktai jaudina visuo­
menę. Kongresas pasiuntė sa­
vo komisiją reikalo ištirti. Bet 
kai Vietnamo min. pirminin­
kas Ky ėmėsi griežtos priemo­
nės spekuliantam — mirties 
bausmės, kilo pasipriešinimas. 
Klausimas lig šiol be sprendi­
mo, kaip ir karas su komunis­
tais nesulaukia galutinio spren­
dimo.

mažiem pareigūnam. Nėra kal­
ta ir neklysta tik partija, ir jos 
kritikuoti nevalia. Amerikoje 
priešingai: klaidos priskiriamos 
partijom, kongresui, preziden­
tui, .ir juos gali kritikuoti ne 
tik toki kaip Lippmannas. Skir­
tumas dar ir tas, kad Sovietuo­
se atpirkimo ožys nubaudžia­
mas, Amerikoje kaltė nelaiko­
ma kalte, o tik klaida; gi klys­
ti gali kiekvienas — ir kaip už 
tai bausi...

Šiuo metu, kai demokratam 
nekaip išėjo su lapkričio 8 rin­
kimais, pasipylė kaltinimai pre­
zidentui Johnsonui — kam jis 
gubern. Browno negynė; kam 
jis partija nesirūpino, jai neva­
dovavo; kam jis prileido parti­
ją prie bankroto — net ir toki 
žodžiai pavartojami!

Kai Vietnamo komunistai vi­
sas derybų galimybes atmeta ir 
imasi karinės iniciatyvos iš nau­
jo; kai skelbia, kad neis į dery-

MIRĖ DR. ANTANAS GYLYS

Pedro Arrupe, jėzuitų generolas

Dr. Antanas Gylys lapkričio 
15 mirė Arizonoje. Laidojamas 
Chicagoje, III. pinųadienį, lap­
kričio 
biuro.

21 iš Paškaus laidotuvių

A. Gylys mirė visai ne- 
Į Arizoną buvo nuvykęs

Dr. 
sirgęs, 
atlankyti žmonos, kuri ten gy­
dosi nuo artričio.

36,000. Dabartinis jų genero­
las yra ispanas Pedro Arrupe. 
Jėzuitai laikomi “mokyčiausiais 
vienuoliais” — turi 33 univer­
sitetus, tarp jų 28 Amerikoje. 
Bet ta proga vienas laikraštis 
pastebėjo: Kristaus Bažnyčia 
buvo pastatyta ne ant rabinų 
išminties, bet ant žvejų nuovo­
kos, pridėjus prie jos šv. Dva­
sios veikimą.

Izraelį pasmerkė
. ..— Saugumo Taryboje lapkri­
čio 16 Amerikos atstovas Gold- 
bergas pasmerkė Izraelio agre­
siją lapkričio 13 prieš Jordani­
ją-
....— Apollo projektas mėnuliui 
pasiekti atsieis 25 bilijonus. 
Tik vienas astronauto drabužis 
atsieina 30,000 dol.

Velionis išgyveno 72 metus 
su trupučiu. Buvo gimęs 1894 
kovo 14 Jurginiškių kaime, Gar­
liavos v., Mariampolės ap. Gim- 

baigė Marijampolėje 
medi- 
grįžęs 

Ryto 
Nuo 

ir

pusės — kam jis nepriima ko­
munistų sąlygų derybom ...

Sustojam ir prie naujausio 
kaltinimo, kurį paskelbė J. Al- 
sop (W. J. Tribune): preziden­
tas kaltas, kad savo kalbom su­
kėlė komunistam Įspūdi, jog A- 
merika silpna ir reikia tik il­
giau karingai ištverti, kad A- 
merikos visuomenė priverstų 
karo šalininkus kapituliuoti... 
Alsopas netiesiogiai dar įspėja 
prezidentą, kad nesusilauktų 
naujo specialaus kaltinimo — 
— davęsis komunistų apgauna­
mas, kaip tai nutiko su prezi­
dentu Trumanu, kai komunis­
tai jam pasiūlė derybas.

Alsopas mano, kad netrukus 
Vietnamo komunistai pasiūlys 
derėtis. Derėtis vienašališka są­
lyga — kad Amerika sustabdy­
tų karo veiksmus. Jeigu prezi­
dentas su tokia sąlyga nesu­
tiks, tada galės sustiprinti pro- • 
pagandą, kuri ir dabar varoma 
prieš Ameriką Amerikos “drau­
gų”, “sąjungininkų” ir “pilie­
čių — dvasios vadų”, kurie rei­
kalauja nutraukti bombardavi­
mą. Jeigu sutiks, tada pasikar­
tos derybų istorija ...

Ir Alsopas primena kai ku­
riuos tos istorijos įvykius.

1. Korėjos komanistai, kaip 
dabar Vietnamo, skelbė: jokių 
derybų, kol bent vienas ameri­
kietis Korėjoje...

2. 1951 pavasarį gen. Matt­
hew Ridgway surengė šaunią 
ofenzyvą. Sovietai pamatė, kad 
Š. Korėjos ir Kinijos kbmunis-

LIKIMAS AMERIKIEČIO, keliavusio iš Maskvos Paryžiun
Čekoslovakijoje suimtas A- 

merikos kelionių agentas Vla­
dimir Kazan-Komarek, kai jis 
grįžo iš Maskvos pro Prahą. 
Tebelaikomas suimtas nuo spa­
lio 31. Čekoslovakijos valdžia 
kaltina jį “išdavimu”, “žudy­
mais’ 
vimu
veno Čekoslovakijoje. Pabėgo 
iš jos 1948 ir gavo Amerikos 
pilietybę.

Jis yra Harvardo kelionių 
biuro prezidentas Cambridge. 
Jis buvo nuvykęs į Maskvą į 
kelionių biurų konferenciją,

“pogrindžio organizaca- 
tais laikais, kai jis gy-

kviestą Inturisto. Grįždamas iš 
Maskvos tiesioginiu lėktuvu į I 
Paryžių, specialiai sustabdžius | 
lėktuvą Prahoje, buvo išlaipin-] 
tas. Prahoje jis (buvęs nuteistas >. 
už akių dar 1963. Keisčiausia, 
kad apie jo suėmimą Amerikos 
pareigūnai tylėjo porą savai­
čių. Pirmoss žinios apie su­
ėmimą atėjo iš moters, ku»i 
skrido tuo pačiu lėktuvu ir ku­
rią Komarek paprašė pranešti 
jo vyriausybei. Ji painformavo 
Amerikos atstovybę Paryžiuje.

Amerika — ne!
— Valstybės departamentas 

lapkričio 15 paskelbė, kad vals­
tybės departamentas tebėra 
prieš kom. Kinijos priėmimą į 
J. Tautas.

Kiek balsas kaštuoja?
New Yorke konservatorius 

Adams rinkimam išleidęs 32, 1 
000 dol. Jis surinko per 500, 
000 balsų. Vadinas, vienas bal­
sas jam atsiėjo apie 6 cn. 
Rockefelleris rinkimam išlei - 
dęs 10-25 mil., balsų gavo 2,5 
mil. Taigi jam balsas atsiėjo 4- 
10 dol.

V. Kazan-Komarek negrįžo

naziją
1914. Karo metu mokėsi 
cinos Maskvoje, bet 
1915-17 buvo Vilniaus 
gimnazijos mokytojas.
1917 mokėsi Muenchene

Vėl vienu daugiau!
Džiaugiamės, kai rinkimuose 

• laimi amerikiečiai, kurie yra ir 
Lietuvos draugai. Juo didesnis 
džiaugsmas, kai laimi rinkimus 
patys amerikiečiai lietuviai. 
Apie vieną tokį laimėjimą in­
formacijų pateikia Antanas 
Sniečkus, Laisvės Žiburio bend­
radarbis, angliškoje laidoje.
Tai George A. Uritis, kuris bu­
vo išrinktas į Pennsylvanijos 
legislatūrą, iš 123 distrikto, res­
publikonų sąraše.

Išrinktasis Uritis lietuviško­
je transkripcijoje turėtų būti 
tariamas ir rašomas kaip Jurai-

— Kanados užsienių reikalų 
ministeris Martin lapkričio 15 
lankėsi pas popiežių Paulių ir 
kalbėjosi apie Vietnamo reika­
lus. Tikima, kad popiežius pa­
skelbs atsišaukimą ir šiom Ka­
lėdom padaryti kovų pertrauką.

Kas populiariausias
— Ronald Reagan, naujasis 

Kalifornijos gubernatorius, pa­
gal Gallupo informacijas esąs 
populiariausias tarp visų išrink­
tųjų. Visoje Amerikoje jį pa­
žįsta 75 proc., mažiausia pie­
tuose — 63 proc., daugiausia 
kolegijų studentai — 94 proc. 
Opinija apie jį palanki visame 
krašte: 54 už, 18 nepalanki, 28 
be nuomonės.

....— Apollo programą kelionei 
į mėnulį vykdant trys astronau­
tai turės būti paleisti sausio ar 
vasario mėn.

— William Zorach, pasau­
linio garso skulptorius, mirė 
lapkričio 16 Bath, Maine. Buvo 
79 metų amžiaus. Velionis buvo 
gimęs Jurbarke, Lietuvoje.

— Alžiras grasina nusavinti 
šešias Amerikos ir Anglijos naf­
tos kompanijas.

Rumunijos komunistai blokuoja Maskvą
Kai Bulgarijos kom. partijos 

bosas pasiūlė šaukti komunis­
tų kongresą, kuris pasmerktų 
Kinijos komunistus, Sovietų 
partijos sekretorius Brežnevas 
jam pritarė. Tačiau Rumunijos 
partijos bosas Ceausescu pa­
siūlymą nutylėjo ir tekalbėjo 
apie reikalą vengti visko, kas 
skaldytų komunistų vienybę ko­
voje prieš “imperializmą”.

riausybę, kad ji nesidėtų į Eu­
ropos ūkinę bendruomenę. So­
vietai laikytų tai priešinga neu­
tralumui.

— Viceprezidentas Humph­
rey tegavo eiti prezidento pa­
reigas tik 68 minutes lapkričio 
16, kol prezidentas LBJ buvo 
anestezijoje.

....— Sovietų aukščiausio sovie­
to prezidiumo pirmininkas 
(prezidento pareigos) Podgor- 
ny, kuris visą savaitę praleido 
Austrijoje, įspėjo Austrijos vy-

Chr. Sc. Monitor Įspėja: tegul 
komunistinis pasaulis nesitiki, 
kad respublikonų sustiprėjimas 
reiškia protestą prieš dabartinę 
vyriausybės politiką pietų Azi­
joje.

1921 ten gavo filosofijos dakta­
ro laipsnį, o 1924 medicinos 
daktare. Nuo 1924 iki 1934 Kau 
no universitete teologijos-filo­
sofijos fakultete kaip docentas 
dėstė pedagoginius dalykus. 
Nuo 1935 įsisteigė kliniką ir 
vertėsi privačia gydytojo prak­
tika.

Buvo aktyvus visuomeninėse 
organizacijose — Blaivybės 
čTf aū ’fi f o"s~pirmlhfnkast' ‘ K. 
Mokslo Akademijos valdybos ’ tų kariuomenėm gresia sunai - 
narys. Tremtyje Hanau stovyk­
los pirmininkas, vyriausio lie­
tuvių tremtinių komiteto pirmi­
ninkas. Amerikoje nuo 1952 
apsistojo New Yorko valstijo­
je — buvo gydytojas valstybi­
nėse psichiatrinėse ligoninėse.

George Uritis

tis... Jis 33 metų, kilęs iš 
Shenandoah, Pa., baigęs Notre 
Dame universitete bakteriologi­
ją, vadovavęs amerikiečių pro­
fesorių grupei, kuri rengė švie­
timo pfogramą Kenijai, Zambi­
jai, Kongui, porą metų Ghano- 
je buvęs kolegijos departamen­
to direktorius, buvo taip pat 
So. Bend Marijos kolegijos pro­
fesorius. Paskui perėjo į biznį: 
patarėjų komitete televizijos 
švietimo programai, Shenan­
doah prekybos rūmų direkto­
rius ir t.t.

Specialiai tenka žymėti, kad 
jis kalba ir skaito lietuviškai 
laisvai, nors jo abudu tėvai, 
Jurgis ir Julija, jau gimę A- 
merikoje. Jis aktyvus lietuvių 
bendruomenėje. Lietuvių Die­
noje Lakewood parke buvo iš­
kilmių vadovas, Šv. Jurgio lie­
tuvių parapijoje buvo Šv. Var­
do draugijos pirmininkas, yra 
ketvirto laipsnio Kolumbo vy­
čių narys. Aktyvus ir eilėje ki­
tų organizacijų.

Su malonumu šią A. Snieč­
kaus informaciją apie naują le­
gislatures narį George A. Uri­
tis pristątom ir skaitytojam.

kinimas, ir Sovietų atstovas J. 
Tautose J. A. Malikas prabilo, 
kad atėjo metas derybom; tik 
derybom neturi būti jokio ka­
rinio spaudimo ... Vadinas, pa­
liaubos.

3. Prezidentas Trumanas į- 
sakė generolui Ridgway ofenzy­
vą sustabdyti kaip tik prieš le­
miamą smūgį. Prasidėjo dery­
bos Panmunjome. Bet kaip Al­
sopas aiškina, komunistai’ pa­
siūlė derėtis tik tam, kad iš­
vengtų karinio sunaikinimo; 
kad turėtų laiko persigrupuoti 
ir naujos paramos suorganizuo­
ti. Taip ir padarė. Trumano į- 
sakymo vaisius buvo tas, kad 
karas ėjo dar dvejus metus ir 
pareikalavo iš amerikiečių pa­
pildomai 90,000 gyvybių. Tas 
vienašališkas karo įvykių su­
stabdymas — vertina Alsopas- 
buvo pati nelemčiausia klaida, 
kokias tik Trumanas padarė. 
Jos priežastis — kad Truma­
nas negalėjo patikėti, jog dery­
bos tebuvo siūlomos apgaulei.

4. Dvejų metų derybos ne­
būtų privedusios ir prie galuti­
nio susitarimo, jei kom. Kini­
jai būtų pasisekus didžioji ofen­
zyva, kurią ji organizavo išva­
karėse tų derybų, kuriose bu­
vo prieitas dabartinis susitari­
mas; ofenzyva sugniužo iš da­
lies dėl to, kad Eisenhoweris 
davė suprasti apie galimą ato­
minės jėgos pavartojimą.

Alsopas mato, kad Vietnamo 
komunistai dabar laikosi tos pa­
čios taktikos ir su Johnsonu no­
ri imtis to paties triuko, kuriuo 
pasigavo Trumaną. Jei betgi 
Alsopas pakaltino Johnsoną dėl 
vilčių didinimo komunistam, 
tai iš kitos pusės Alsopas tei­
gia, jog prezidentas Johnsonas 
mato Panmunjomo triuką ir 
yra dėl jo pareiškęs: Panmun­
jomo daugiau nebebus!

Šiokią išvadą patvirtintų ir 
Karl Rowan, buvęs informacijos 
agentūros direktorius, aiškinda­
mas, kad naujasis kongresas la­
biau spaus prezidentą nebedels­
ti su Vietnamu ir imtis greites­
nių žygių.
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Vytautas Stašinskas, Lietuvos generalinis konsulas New Yorke, kuriam 
lapkričio 18 sueina 60 ..metų.

Sovietų mokslininkai nesirodo vakaruose 
Ką jie siunčia į tarptaut. suvažiavimus
Yra pastebėta, kad sovietų 

mokslininkai, kurie užsiima ka­
rinėm gynybos problemom la­
bai retai pasirodo Vakarų pa­
saulyje ir jų vardai dažniausiai 
sužinomi tik po jų mirties. So­
vietų mokslininkai, kurie daly­
vauja tarptautinėse konferenci­
jose, yra tik antraeilės figūros 
arba užsiima tik techniškojo 
pobūdžio problemomis. Bet ir 
jie laikosi nuo kitų mokslinin­
kų nuošaliai iš baimės arba dėl 
griežtos saviškių kontrolės. 
Dažniausiai jų vardai paskel­
biami tik paskutinę minutę, 
kai tuo tarpu kitų kraštų dele­
gatai yra visiem žinomi iš anks­
to. Daugelyje tarptautinių su­
važiavimų, Vakarų kraštų dele­
gatai paruošia savo pranešimus 
iš anksto ir juos išdalina suva­
žiavimo dalyviam. Tokiuose pra­
nešimuose yra gausu statistinių 
davinių ir faktų. Sovietų dele­
gatai rūpestingai užsirašinėja 
kitų pranešimus, kartais net į- 
rašo ištisas kalbas į juostas, ta­
čiau suvažiavime savo praneši­
mų' niekam neduoda arba at­
siunčia juos daug vėliau ir tai 
nepilnus. Tokiuose pranešimuo­
se veltui ieškotum skaitmenų 
ar statistinių davinių. Kai so­
vietų “mokslininkai” gauna iš 
savo kolegų vakariečių ne tik 
pranešimų tekstus, bet dar ir 
knygų, įvairių leidinių ir pan., 
niekas, kas turi bet kokios 
mokslinės vertės, neišleidžiama 
iš Sovietų Sąjungos ribų. Taigi 
pasikeitimas mokslinėmis žinio­
mis yra tik “one way”.

Pvz. toksai Axel Ivanovič 
Berg, kibernetikos mokslo 
žvaigždė, radiofizikos ir radiofo- 
nikos mokslo tarybos pirminin­
kas, viceadmirolas, Sovietų Są­
jungos mokslų akademijos pir­
mininkas, niekad nedalyvauja 
tarptautiniuose tos mokslo ša­
kos suvažiavimuose, neskelbia 
savo mokslo srities raštų ir 
studijų. Kodėl?

Šių metų sausio mėn. sovie­
tų laikraščiai pranešė, kad mi­
ręs Sergijus Pavlovič Karolev , 
ir kad jis buvo išradėjas pirmo­
jo satelito, skirto mėnuliui pa­
siekti. Išskyrus kelis vokiečių 
mokslininkus belaisvius, niekas 
to Korolev nebuvo matęs ir ne­
daugelis yra girdėjęs jo vardą.

SOVIETU MOKSLININKAI SĖ­
DI NAMIE

V. P. Gluško, kaip atrodo, 
yra svarbiausias astrolaivų mo­
torų projektuotojas, betgi jis 
niekad nepasirodo užsienyje, 
neskelbia jokių savo darbų. Pa­
našiai, kaip ir jo pirmatakas 
Korolev, nedalyvauja kosminių 
tyrinėjimų kongresuose.

Panašiai ir daugelis kitų, 
kaip Izraelis Mojsievič Gelfand, 
matematikas, arba Albertovič

Frank Kamenetsky, fizikas, ne­
dalyvauja tarptautinėse konfe­
rencijose, neišyyksta į užsienį, 
neskelbia savo tyrinėjimų ir 
darbų. Niekas nemano, kad 
jų sveikata tokia silpna, jog ne­
galėtų keliauti.

Neseniai sovietų spaudoje 
pasirodė kažkokio Zacharovo 
vardas. Vienas Vakarų moksli­
ninkas paklausė savo kolegą iš 
rytų Europos, kas tas Zacha- 
rovas ir gavo atsakymą, jog tai 
esąs atominės vandenilio bom­
bos tėvas ir pats jauniausias 
Sovietų Sąjungos mokslų aka- 

’ demijos narys. Ši žinia apie Za- 
charovą buvo visiškai nauja. Iki 
tol apie jį niekas nieko nežino­
jo. Jeigu tad didžiosios sovie­
tų mokslo žvaigždės niekad ne- 
išvyksta į užsienį, tai kas atsto­
vauja Sovietų Sąjungą tarptau­
tinėse įvairių mokslo šakų kon­
ferencijose?

Didžiausios sovietų , delega­
cijos yra sudarytos iš jaunų 
žmonių, kuriem duotas užda­
vinys — surinkti kuo daugiau 
žinių iš Vakarų mokslininkų. 
Kartais jų tarpe pasirodo ir ži­
nomesnis vardas, pvz. A. A. 
Blagonravovo, kuris savo laiku 
buvo erdvių mokslo pagrindinė 
figūra, bet dabar yra tik eili­
nis propagandistas.

Tasai paslaptingumas, ku­
riuo apsidengia rusų mokslinin­
kai, turi du tikslus: išlaikyti pa­
slaptyje sovietų mokslinę veik­
lą ir apsaugoti sovietų moksli­
ninkus nuo normalių santykių 
su Vakarų mokslininkais tarp­
tautinėje mokslo bendruomenė­
je. Sovietų Sąjunga yra sukū­
rusi labai platų aparatą rinkti 
visame pasaulyje techniško ir 
mokslinio pobūdžio žiniom. Aiš­
ku, niekas niekad nesužinos, 
kiek Sovietų Sąjunga tam reika-
lui yra suverbavusi žmonių ir 
kiek išleidžia pinigų reikiamom 
žiniom rinkti. Betgi viena yra 
tikra: tasai aparatas yra milži­
niškas.

Tik per špionažą Sovietų Są­
junga įžengė į atominį pasau­
lį. Tokie vardai, kaip Alan 
Nunn May, Klaus Fuchs, Bruno 
Pontecorvo primena, kad špio­
nažas labai pagreitino atominį 
progresą Sovietų Sąjungoje. Ne 
mokslininkai, o šnipai padarė 
iš Sov. Sąjungos branduolinių 
ginklu jėgą.

Iki 1965 m. Sovietų Sąjungo­
je buvo mokslinių tyrimų ko­
ordinavimo Komisija (GKKN- 
IR), vėliau pavadinta “mokslo 
ir technologijos komisija”. (G- 
KNT). Ji užsiima ne moksliniais 
tyrinėjimais, o tik koordinavi­
mu mokslinių ir techniškų ži­
nių, kurias surenka KGB ir G- 
RU (politinė ir karinė žvalgy­
ba). Šios abi žvalgybos arba 
špionažo centrai tui—jjaaiingus

Stiprinti informacijos šaltinius
Lietuvos valstybes atstatymo 50 inetŲ sukakčiai (3)

S & G MEAT MARKET

STASYS YLA, kunigas, profe­
sorius, rašytojas, Putnam, Con­
necticut:

Jūsų anketa iškelia labai pla­
čius klausimus, j kuriuos atsa­
kyti nesijaučiu pajėgus. Bet vie­
na kita mintimi noriu pasida - 
linti.

Mūsų jaunimas, nuo jauna- 
mečių ligi akademikų, atlieka 
didelę diplomatinę-propagandi- 
nę paslaugą bendroje mūsų ko­
voje už laisvę. Pastaruoju lai­
ku vis daugiau iš jų keliauja po 
užsienius, o kiti ten ir ką nors 
studijuoja. Kaip Amerikos mo­
kyklose, taip ir užsieniuose 
kiekviena proga mūsų jaunieji 
turi progos kalbėti apie Lietu­
vą. Šiam uždaviniui jų nereikia 
raginti, nes tai jie daro iš pa­
ties lietuviško apsisprendimo . 
Pats faktas, kad jie, sakysime, 

-kelionėse prisipažįsta esą lietu­
viai veda juos Į egzaminą: kas 
yra lietuviai, kaip dabar yra su
jų kraštu, kokia jų kalba, ir t.t. 
Jaunimas tiek pajėgus infor­
muoti kitus, kiek pats yra in­
formuotas.

Esu tat įsitikinęs, kad ne jau­
nimo kovą reikia stiprinti, bet 
stiprinti informacijos šaltinius. 
Jaunimas nori turėti daugiau 
ir tikslesnių žinių, kad jas per­
teiktų kitiem, arba galėtų paža­
dėti: “Aš jums atsiųsiu leidin1, 
kur jūs gausite apie visa pla­
čiau ir tiksliau”. Štai kodėl 
mums reikia tokio leidinio, sa­
votiškos kišeninės enciklope- 
dijėlės iš Lietuvos istorijos, geo­
grafijos, ūkio politikos, kalbos, 
meno, žymesnių žmonių, nacių 
ir sovietų aukų, laisvinimo in­
stitucijų ir t.t.

Pernai Vokietijoje vienas in­
žinierius labai domėjosi Lietu­
va ir jos praeitimi. Be kitko, 
vienas jo klausimas buvo, ko­
kie jūsų tautos pasaulio garso 
asmenys. Teko paaiškinti, kad 
daug garsių žmonių atidavėm 
kaimynėm tautom — tokį Pil­
sudskį, Mickevičių, arba (kaip 
šveicaras Schubert teigia) Dos­
tojevskį. Didžiausia jam naujie­
na buvo Pilsudskis. Jis stebė­
josi net keletą kartą ir tarėsi 
iš to galįs dabar suvokti visą 
lietuvių lenkų problematiką, ku 
ri jam ilgą laiką buvusi neaiški.

savo skyrius rinkti slaptom 
mokslo ir technikos žiniom.

Toliau: užsienio reikalų mi­
nisterija, prekybos ministerija, 
mokslų akademija — žodžiu, 
visas sovietų valdžios aparatas 
vykdo GKNT instrukcijas, kaip 
išgauti ir surinkti reikiamas ži­
nias užsienyje.

Neatsargūs svetimšaliai, išvy­
kę į užsienį, dažnai pasitarnau­
ja sovietam, suteikdami jiem 
reikiamų žinių. O ir namie jie, 
susidraugavę su sovietų turis­
tais, mokslininkais, gali būti 
labai vertingas renkamų žinių 
šaltinis, (b.d.).

Iš LAK futbolo rungtynių lapkričio 13 F. K. Lane aikštėje. Lietuviai pralaimėjo 5:0 prieš Bridge Port fut­
bolo klubą. Iš k. i d. Rimas Šileikis, Klemas Budrecka s, vartininkas Žadvydas. Nuotr. G. Naujokaičio

DARBININKAS

Darbininko redakcija kreipė­
si į skaitytojus, kviesdama pa­
reikšti savo sugestijas, ką mes 
galėtume ir turėtume padaryti 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 50 metų sukakties pro­
ga-

Buvo prašoma atsakyti šiais 
klausimais:

L Kokiais žygiais sustiprin­
tume diplomatinę kovą dėl lais­
vės, padėtume tėvynėje liku­
siam tautos kamienui išsilaiky­
ti, išlaikyti savyje laisvės ilge­
sį ir pasitikėjimą?

2. Kokiais žygiais sustiprintu­
me čia esančiu lietuvių, ypačiai 
jaunimo, tautinę savigarbą, 

Mes turėjome keletą pasau­
linio garso misininkų, kuriuos 
bando savintis lenkai, nes mes 
jų negarsiname. Turime įdo­
mių kitataučių atsiliepimų apie
lietuvius, jų dainas, kalbą bei 
charakterį. Visa tai surankio­
jus, tinkama forma suredaga­
vus ir skoningai bei patraukliai 
išleidus anglų, bei kitom kal­
bom būtų didelė paslauga bet 
kuriai akcijai išvedant Lietuvos 
reikalą plačiau į pasaulį.

Kitas šia proga vertas dėme­
sio dalykas būtų Lietuvos isto­
rinių žemėlapių paroda, kuri iš 
anksto galėtų keliauti per Ame­
riką ir paruoštų dėmesį sukak­
čiai. Tu istoriniu Lietuvos že­
mėlapių kolekcijom rūpinasi 
ne vienas iš grynai asmeninio 
intereso. Visa surinkus, gerai 
paruošus ir pridėjus leidinėlį 
su jų paaiškinimais, susidarytų 
įspūdingas ir veiksmingas daly­
kas.

Romoje, šv„ Kazimiero kole­
gijoje, yra originaliai darytas 
spalvomis milžiniškas Lietuvos 
žemėlapis su žymesnių vietovių 
tipingais simboliais ir herbais. 
Jį būtų galima spalvomis per- 
spausti, gal kiek mažesnio mas­
to, ir panaudoti ne tik paro­
dom, bet ir mūsų mokyklom, 

■ salėm bei rezidencijom pa­
puošti.
ANTANAS SNIEČKUS, vienas 
iš lapkričio 13 žygio organiza­
torių, New Yorkas:

Atsakydamas į pirmos rūšies 
klausimus apie diplomatinę ko­
vą, siūlo:

1. Sudarinėti gerus visuome­
ninius ryšius (public relations).

2. Pakviesti į Vasario 16 die­
nos iškilmes Jungtinių Tautų ir 
konsularines misijas ir garsinti 
svarbiausias pavardes tų, kurie 
dalyvaus.

3. Reikalauti, kad žemėla­
piuose būtų spausdinama Lietu­
va ir t.t.

4. Didinti senatorių ir kpn- 
gresmanų ryšius su lietuviais ir 
jų bendruomenėm.

5. Washingtono atstovybė ir 
konsulai turėtų ieškoti ryšių su 
J.T. vadovybe ir agentūrom as-
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kultūrinį aktyvumą, ryšio su 
praeitim pajautimą, valstybinės 
idėjos sąmonę?

3. Kokiais žygiais laimėtume 
gyvenamo krašto nelietuviškai 
kalbančių asmenų ar instituci­
jų dėmesį bei paramą Lietuvos 
laisvės idėjai?

★
Skaitytojai parodė palankaus 

dėmesio. Vieni atsiliepė trum­
piau, kiti plačiau. Jų atsiliepi­
muose yra įdomių, originalių 
sugestijų. Tik jų visumą per­
žvelgus, galima bus nuspręsti, 
kurias mes galime pasirinkti ir 
kurias galime bendrom ar indi­
vidualiom jėgom įvykdyti. Pa­
sisakymus tęsiame.

ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

' Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

meniniais pasimatymais. Tai vi­
sa įeina į jų veikimo ribas.

6. Sudarinėti ryšius su politi­
nėm organizacijom, instituci­
jom kaip Knights of Columbus 
etc.

Atsakydamas į antros rūšies 
klausimus apie tautinės sąmo­
nės ir jaunimo stiprinimą siū­
lo:

1. Likviduoti devynis dešim­
tadalius visų politinių lietuviš­
kų organizacijų. Jaunimas žiū­
ri į jas kaip į kraštutinąi arch­
aiškas ir juokiasi iš savo tėvų 
pastangų įsprausti juos į tų or­
ganizacijų formas (nes jiem ro­
dosi jos daugeliu atžvilgių be­
prasmės).

2. Padvigubinti ryšius, nes 
kai jaunimas žino, kad lietu­
viam parodo dėmesio nelietu­
viai, jiem kyla pasididžiavimas, 
ir jie inia atsiliepti į lietuviškus 
reikalus. Visom priemonėm rei­
kia palaikyti kultūrines organi­
zacijas ir jas stiprinti, bet kul­
tūra pirmumą turi užleisti ko­
vai dėl pačios Lietuvos nepri­
klausomybės. Tada visai natūra­
liai jaunimas norės būti lietu­
viais.

Atsakymas į trečios rūšies 
klausimus, kaip galėtume pa­
traukti nelietuviškai kalbančių 
asmenų dėmesį, atsiliepia pa­
brėžtinai:
— Sveika nuovoka, natūraliais 

ryšiais!
Daugel sykių mūsų lietuviai 

tiesiog nerodo sveikos nuovo­
kos, kai susiduria su nelietuviš­
ku pasauliu. Aš kartojau ir vėl 
kartoju: pirmas dalykas, kurį 
aš norėčiau žinoti, jei kas ga­
landa prieš mane kirvį, “kas jis 
yra”, “ar jis tai daro teisėtai 
ar ne?” “kodėl aš prieš tai nie­
ko apie jį negirdėjau?” Taip, 
“publicity” suka visus Ameri­
kos ratus!

Ir vėl padaryta klaida! Kodėl 
šis kreipimasis tik lietuvių kal­
ba? Kas gali būti sudomintas 
Lietuvos reikalu, jei apie tai jis 
tegali paskaityti tik lietuviškai. 
O yra nelietuviškai kalbančių, 
kurie gali mūsų reikalui daug 

(nukelta į 3 pi>l.)

Siuskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, luc.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškal ,
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium j 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi­
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su­
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa­
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass:, — 271 Shawmut Avenue .................. L! 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2574
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............ TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave................ ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................1 FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................. LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., .......  PO 3-4818
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ___  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St........................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............ SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. RI 3-0440

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau

patarnauti kliientams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard Sf., New York, N.Y. 10002
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Laisves kovotojus prisimenant
Visos sveikos tautos didžiuo­

jasi savo kariuomene ir jos žy­
giais bei jos garsiais vadais. 
Praeina metų šimtai ir tūkstan­
čiai, bet didvyrių vardai ne- 
blunka iš tautos atminties. Daž­
nai dar jie patenka ir į visos 
žmonijos istoriją.

Kariuomenė budi tautos ir 
valstybės laisvės sargyboje. To­
dėl laisvos tautos taip brangi­
na, gerbia ir myli savo kariuo- 
enę. Ar valstybė būtų demo­
kratinė, militarinė, ar net ir pa­
cifistinė — kariuomenės svar­
ba visada įvertinama.

Lietuviai nuo pat senovės bu­
vo narsūs kariai. Lietuva turė­
jo ir labai garsių karo vadų. Jie 
ne tik apsaugojo savo tautos 
laisvę ir nepriklausomybę, bet 
sugebėjo prijungti dešimterio­
pai didesnius plotus už savąjį 
kraštą. Ir šiandien, po 500-600- 
700 metų, tie karo vadai mini­
mi su pagarba.

Mindaugas, Algirdas, Kęstu­
tis, Gediminas stebino pasaulį 
savo kariuomenių nepaprastais 
žygiais, jų narsumu ir patvaru­
mu. Net Maskvos tvirtovių var­
tai ne kartą buvo laužiami. Vy­
tautas Didysis .Lietuvą padarė 
didžiausia tuometinėje Europo­
je valstybe irgi tik savo kariuo­
menės pajėgumo dėka.

Generolui Tadui Kosčiuškai 
Amerikoje įsijungus į kovą už 
šio krašto nepriklausomybę, su­
siorganizavo keli būriai karin­
gų lietuvių. Buvo įsteigta ir ka­
rinio pobūdžio organizacija, iš­
leistas karo statutas. Šie entu­
ziastai tikėjosi, kad galės grįžti 
į Europą kariškai organizuoti 
ir prisidėti prie Lietuvos lais­
vinimo.

žlugus caro galybei, nemaža 
lietuvių, tarnavusių caro armi­
joje susiorganizavo į pėstinin­
kų batalionus. Vitebske, Smo­
lenske, Sibire, Rovne. Ir šie pa­
triotai tikėjosi su tais batalijo- 
nais grįžti į Lietuvą. Rusijos 
valdymą perėmus komunis­
tam, lietuvių batalijonai buvo

J. VAIŠNORA, MIC

ROKITAI
(4)

Rokitams, esantiems vysku­
po valdžioje, ne visada buvo 
lengva išlaikyti savo regula ir 
specifinis pobūdis. Vyskupai 
juos rėmė ir globojo, tačiau ne 
kartą ta globa sunkino vienuo­
linį gyvenimą. Todėl 1726 m. 
rokitai tarėsi su Vilniaus ber­
nardinais, norėdami pasiduoti 
jų jurisdikcijai ir vadovybei. 
Vilniaus kapitulos aktuose skai­
tome, kad rokitai “bernardinų 
įkalbėti”, užsivilko naują-treti- 
ninkų — abitą, išsiveržė iš 
vyskupo ir kapitulos valdžios, 
pasidavė pranciškonų vadovy­
bei, persikėlė į bernardinų vie­
nuolyną, pasiėmę ligoninių ka­
są su nuostoliu ligoniams. Į ka­
pitulos protestą bemrdinai at­
sakė, kad iš atsigabentos kasos 
įtaisyti rokitams nauji apsiaus­
tai ir dar likę 50 talerių.

Tačiau iš to susijungimo pro­
jekto niekas neišėjo. Rokitai 
nesutiko visiškai įsilieti į ber­
nardinus, tapdami jų broliukais 
tretininkais. Jie norėjo pasilai­
kyti laisvą aukų rinkimą ir li­
goninių valdymą. Bernardinų 

išformuoti, o Sibiro batalijono 
penki karininkai ir keletas ka­
rių suimta ir nukankinta.

Oficialia Lietuvos kariuome­
nės atsikūrimo data laikoma 
1918 lapkričio 23. Tą dieną mi- 
nisteris pirmininkas išleido ka­
riuomenei įsakymą nr. 1, ku­
riuo buvo sudaryta Apsaugos 
Taryba.

Kiek vėliau buvo paskelbtas 
atsišaukimas į tautą, kviečiant 
visus, pajėgiančius pakelti gin­
klą, stoti savanoriais į naujai 
atkurtos kariuomenės dalinius 
ir gelbėti savąjį kraštą, kurio 
dar taip neseniai paskelbtai ne­
priklausomybei grasė iš visų 
pusių nedraugingi kaimynai.

Susirinko apie 15,000 savano­
rių, kurie pagal išgales ir suge­
bėjimą stojo nelygion kovon. 
Savanorių pulkai buvo papildy­
ti mobilizacija.

Ir senoji Lietuva, ir naujoji 
nepriklausoma Lietuva neteko 
laisvės ir pateko vergijon ne 
dėl karių kaltės, bet dėl poli­
tinių sąlygų, kurios buvo daug 
galingesnės ir pajėgesnės. Ne 
kariuomenė lėmė 1940 liūdnuo­
sius įvykius.

Minėdami nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenės atkūri­
mo sukaktį ypatingai prisime­
name tuos, kurie padėjo mum 
tą nepriklausomybę atgauti, 
daugelis net gyvybės nustodami.

Išvyko su ginklu rankoje ir 
nebegrįžo ... Išvyko paklusę tė­
vynės šaukimo, kovojo ir vylė­
si geresnio savo krašto ryto­
jaus.

Jei norime šiandien pabūti 
su tais tautos didvyriais — ne­
galvokime vien apie jų kaulus 
ir pavergtoje tėvynėje likusius 
ju kapus. Visų savanorių, ka­
riu, partizanų patvari drąsa ir 
ryžtas kovoti su ginklu prieš tė­
vynės priešą tesustiprina ir 
mūsų drąsą ne tik neišsižadėti 
lietuvių garbingo vardo, bet 
veiksmingai prisidėti prie ben­
dru išeivijos pastangų tėvynės 
laisvinime.

provincijos definitoriai, susirin­
kę Vilniuje, rokitų statomas są­
lygas atmetė, ir vėl viskas liko 
po senovei.

Rokitai susilaukė dar vieno, 
netiesioginio, Šv.Sosto pripaži­
nimo, kai pop. Klemensas XII 
1737.IV.10 apdovanojo juos į- 
vairiais atlaidais ir pagyrė jų 
veiklą.

Rokitai savo ligonines ne tik 
išlaikė, bet dar ir didino. Vil­
niaus kapitulos aktuose užrašy­
ta, kad 1737.VIL29 nutarta ati­
duoti rokitams trečią sklypą, 
kur sudegė Maslausko namas, 
esantį 'šalia rokitų ligoninės, o 
kad pastatytų ligoninę mote - 
rim, išmokėt procentus nuo su­

mos paliktos storastienės Koš- 
čykovienės, pačią sumą palie­
kant kapitulos žinioj; iš jos bus 
mokama ligoninei pašalpa. 
1740.X. 17 kapitula nutaria iš 
sumų skirtų neturtingų mergai­
čių pasogom, duot pašalpą ro­
kitams, statantiems ligoninę ir 
išlaikantiems per 30 abiejų ly­
čių ligonių, vargšų ir nepajėgių­
jų-

Kaip jau minėta, rokitai savo

Artimiausi Ai Ii erikos Lietuvių Tarybos uždaviniai
ALT pirmininko A. J. Rudžio žodis metiniame Tarybos suvažiavime spalio 29 Chicagoje

Amerika yra šalis, kuri su­
teikė prieglaudą pasaulio išei­
vijai iš įvairių kraštų jau nuo 
senų laikų ir tokią prieglaudą 
tebeteikia iki pat mūsų dienų. 
Nemažai ir lietuvių įvairiais 
laikais čia atvyko. Paskutinieji 
lietuviai ateiviai į šį kraštą 
atvyko po II Pasaulinio karo, 
tragiškai išblokšti iš savo tėvy­
nės Lietuvos.

Ir šios šalies administracija 
davė pilną laisvę veikti atei­
viam tiek politinėje, tiek kultū­
rinėje plotmėje. Ne tik ne - 
draudė, bet ir skatino ateivius 
išlaikyti savo klabą, kultūrą ir 
savo tautinius papročius ir pri­
sidėti prie Amerikos pilnuti­
nio gerbūvio.

Tiek mūsų, tiek mūsų tė­
vų karta pergyveno nemažai į- 
vairių rūpesčių ir sunkumų, kol 
pilnai suprato ir prisitaikė prie 
šios šalies gyvenimo sąlygų. Tat 
galima sakyti, kad jau dabar tu­
rime pilną supratimą ir orien­
taciją — kas yra mūsų Ameri­
ka.

Mūsų lietuviškoji išeivija yra 
atspari, gana vieninga ir išliku­
si tvirtos lietuviškos dvasios. 
Šiandien mus visus jungia vie­
nas bendras ir didelis rūpestis 
— tai atgavimas laisvės ir ne­

Raymond P. Shafer, naujasis Pennsylvanijos gubernatorius, prieš rinkimus kalba Philadelphijos lietuviams. 
Jo susitikimą su lietuviais organizavo lietuvių už Shaferj komitetas. Susirinkimas buvo lapkričio 1, vadova­
vo adv. Stanley Mankas. Nuotr. K. Cikoto

nuosavybės neturėjo. Visus fon­
dus, duotus ligoninių išlaiky­
mui, valdė vyskupas arba kapi­
tula. Iš tų fondų tam tikra su­
ma buvo kasmet išmokama li­
goninių išlaikymui. Patys roki­
tai gyveno iš išmaldų- aukų. 
Kartais ir tų pritrūkdavo, tada 
rokitus sušelpdavo kapitula. Jos 
aktuose dažnai yra užrašytos 
išmaldos, duotos rokitams. Pvz. 
1726.X. 17 kapitula paskiria ro­
kitams išmaldos 10 auksinių. 
1736.X.29 duota išmaldos 30 
auksinių. 1749.X.8 duota 80 flo- 
renų. 1779.X.1 rokitams prašant 
išmokėta nuošimčiai nuo kapita­
lo, skirto ligoninei, esančio ka­
pitulos žinioje. 1786X.il duota 
išmaldos 88 auks. 26 skatikai. 
1891 rokitams duota 490 auks. 
1792.X.8 rokitams už du metu 
išmokėta 1680 auks. Atrodo, 
kad XVIII a. gale rokitai išsi­
laikė daugiau iš kapitulos au­
kos, nei iš išmaldų, kurioms 
rinkti sąlygos buvo nepalan­
kios.

5. ROKITAI MINSKE

Rokitus Minske įkūrė 1752m, 
kun. Tomas Stacevičius, Vil­
niaus kapitulos penitenciarius. 
Jis ten užrašė rokitams sklypą 
ir žemės kaimuose. Rokitai ant 
dovanoto sklypo Minske pasta­
tė ligoninę ir ilgus metus ap­
tarnavo ligonius. Jie ten išbu­
vo iki 1821 m. Tais metais Vil­
niaus vyskupas, išgirdęs, kad 
rokitai neina tinkamai savo pa­
reigų, pasiuntė į Minską savo 

priklausomybės bolševikų pa­
vergtai Lietuvai. Ir tas rūpes­
tis mūsų neturi apleisti nei die­
ną nei naktį. Jis mus turi jung­
ti vieningai ir nepalaužiamai ko­
vai už savo tikslą.

Pažvelkime į praeitį — kas 
nuveikta, kas atsiekta, kas pa­
daryta?

Prieš 13 metų buvo pravesta 
garsioji Kersteno byla, nuodug­
niai tyrinėjusi Baltijos kraštų 
užgrobimą ir ten Sovietų Sąjun­
gos vykdomą žiaurų genocidą 
ir beatodairinę tų kraštų rusifi­
kaciją. Tyrinėjimai buvo veda­
mi labai atydžiai, nuodugniai ir 
rimtai. To rezultate iki šiai die­
nai liko daugybė tomų kaltina­
mosios medžiagos apie Sovietų 
Sąjungos vykdytus ir tebevyk­
domus žiaurius ir baisius nusi­
kaltimus Baltijos kraštuose ir 
tų kraštų žmonių beatodairinį 
naikinimą. Ši byla buvo vienas 
didžiausių mūsų laimėjimų ko­
voje už Lietuvos laisvę.

Prieš 12 metų senatorius 
Paul H. Douglas vėl įnešė re­
zoliuciją dėl Sovietų Sąjungos 
okupuotų Baltijos kraštų žmo­
nių persekiojimų ir vykdomų 
ten kitokių nusikaltimų. Rezo­
liucija buvo priimta vieningai. 
Ji įspėjo Valstybės departa­

delegatus: prelatą šantyrą ir 
sveikatos inspektorių Gruen - 
bachą. Tuodu padarė reviziją, 
viską ištyrė ir nusprendė roki­
tų ligoninę pavesti bonifrat­
ram. Rokitai, likę be darbo, grį­
žo į savo vienuolynus Lietuvo­
je.
6. ROKITAI ŽEMAIČIŲ VYS­
KUPIJOJE
1) Varniuose

Antanas Tiškevičius, prieš 
tapdamas Žemaičių vyskupu 
(1741), gyveno Vilniuje, ten bu­
vo Vilniaus kapitulos kanaunin­
ku, vėliau vyskupu sufraganu. 
Jis gerai pažino rokitus ir jų 
veiklą. Pats buvo įsirašęs į šv- 
Roko broliją. Paskirtas Žemai­
čių vyskupu, norėjo turėti roki­
tų ir savo vyskupijoje. Susita­
ręs su Vilniaus rokitais, 1743 
m. kelis jų atkvietė į Varnius 
ir pavedė jiems naujai pastaty­
tą ligoninę bepročiams. Rokitai 
turėjo juos prižiūrėti ir slaugy­
ti. Kad būtų iš ko išlaikyti ligo­
nius, vysk. Tiškevičius užrašė 
jiems pajamas iš Kirkliškių ir 
Viekšnelių sodžių, nuošimčius 
nuo Vilniaus kanauninko Bei- 
narto palikto kapitalo, be to, 
davė pinigais 10 0 0 auksinių. 
Dar leido, kad rokitai važinėtų 
po vyskupiją ir rinktų aukas.

Įkurdinęs rokitus savo vys­
kupijoje, vysk. Tiškevičius juos 
atskyrė nuo Vilniaus rokitų, 
perredagavo jų įstatus ir pasi­
liko juos savo bei savo įpėdinių 
pilnoje jurisdikcijoje. Vyskupas 
vienas turėjo teisę priimti nau­

mentą nepakeisti nusistatymo 
dėl Lietuvos okupacijos nepri- 
'pažįinimo, neatsiklausus pir­
miau JAV Senato.

Prieš 10 metų tas pats sena­
torius Paul H. Douglas įnešė re­
zoliuciją, praplečiančią Marshal- 
lo planą, paskiriant 20 milijonų 
dol. Sovietų Rusijos pavergtų 
tautų kultūriniam išsilaikymui 
išeivijoje ir įsteigti Laisvės Ad­
ministraciją, kuri būtų pataria­
masis organas JAV valdžiai už­
sienio reikalam bei Rytų Euro­
pos reikaluose dėl komunizmo.

Žvelgiant į praeitį matysime, 
kad įvairių rezoliucijų ir įvai­
riais tikslais Amerikos Lietuvių 
Tarybos rūpeščiu buvo praves­
ta gana apsčiai. Todėl šiandien 
Amerikos lietuvių Taryba nebe­
sinaudoja atskirų naujų rezoliu­
cijų pravedimu, bet naudoja 
naują metodą, kuris jau seniau 
pravestas rezoliucijas kiekvie­
nais metais stipriai patvirtina 
Vasario 16 proga duodamais 
'šios šalies vyriausybės pareiš­
kimais bei patvirtinimais, jog 
Lietuvos okupacija nėra ir atei­
tyje nebus pripažinta.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikloje vienas iš svarbių užda­
vinių yra palankiai nuteikti a- 
merikiečių visuomenės ■ opini­

jus narius, ar esamus atleisti, 
bausti, pašalinti. Buvo nustaty­
ta, kad Varniuose būtų ne ma­
žiau kaip 6 rokitai- Iš atvyku­
sių iš Vilniaus vieną , jų —Vie* 
ževskį — paskyrė vyresniuoju. 
Jis turėjo globoti ligoninę, o ki­
tiems buvo leista išvykti aukų 
rinkti. Nors ligoninę tvarkė ir 
ligonius prižiūrėjo rokitai, ta­
čiau vyskupo patvarkymu, ligo­
ninės galva arba direktorius tu­
rėjo būti vyskupijos kunigas, 
paprastai altaristas, gyvenąs 
prie ligoninės su 30 rublių mė­
nesine alga. Rokitai, kuriems 
pirmiausia rūpėjo ligoniai, su‘ 
tokia keista tvarka sutiko ir sa­
vo uždavinį uoliai vykdė.

Taip sutvarkyta Varnių roki­
tų ligoninė gyvavo iki 1780 m. 
Tais metais vysk. Steponas 
Giedraitis davė rokitams už; 
Varnių 7 margus žemės ir lie- ; 
pė ten įsikurti: pastatyti ligoni­
nę ir persikelti su ligoniais- 
Mat, rokitų globojami ligoniai 
sirgo nervų ligomis, buvo pus­
pročiai ar bepročiai. Nepavo­
jingi, nereikalingi izoliacijos, 
išeidavo iš ligoninės, nueidavo 
į bažnyčią pamaldų. Vyskupui 
nepatiko, kad bepročiai vaikš­
tinėja miestelyje, aplink bažny­
čią. Dar vyskupas tolimą Viekš­
nelių sodžių, priklausiusį roki­
tams, sumainė su P. Gurskio 
arti Varnių buvusia žeme. Žmo­
nės, matydavo rokitų pasi­
šventimą slaugant ligonius, su­
aukojo Varnių rokitams 6361 
rub.

(Bus daugiau) J 

ją Lietuvos laisvės reikalam. 
Šio tikslo imasi prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos įsteigtas kal­
bėtojų biuras. Šios institucijos 
laukia svarbūs darbai ir užda­
viniai.

Kitas dabartiniu metu svar­
bus Amerikos Lietuvių Tarybos 
rūpestis yra žygiai dėl JAV — 
Sovietų Sąjungos konsuliarinės 
sutarties pasirašymo. Iki šiol 
Amerikos Lietuvių Tarybai pa­
sisekė tos sutarties pasirašymą 
sulaikyti. Tačiau šiomis dieno­
mis tas projektas vėl pajudėjo. 
Todėl mes turime nuteikti a- 
merikiečius, kad šitoji sutartis 
nebūtų praktikoje įgyvendinta. 
Mūsų uždavinys yra įtikint JAV 
vyriausybę, kad toji sutartis ne­
būtų legali laisvojo pasaulio 
tautų akyse.

Mūsų pareiga sukelti prieš 
tai didžiausią audrą Washingto- 
ne. O jei amerikiečiai būtinai 
nori tai padaryti, mes kietai tu­
rime siekti, kad už tai sutarty­
je būtų įrašyta, jog sovietai už 
tai turi sugrąžinti Baltijos kraš­
tam suverenines valstybių tei­
ses, kad jos vėl būtų laisvųjų 
tautų tarpe. Kitaip ir prekybi­
niai norai bus negarbingi ir 
kartūs.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra įsitikinusi, kad šioji sutar- 
tis yra žalinga Amerikai, nes so- Tai tokie yra artimiausi A 
vietinių šnipų šiame krašte ir merikos Lietuvių Tarybos uždą 
taip jau yra perdaug. Mes turi- viniai.

LIETUVOJE

ATEIZMAS LENINGRADO PAVYZDŽIU
Prieš porą savaičių Vilniuje Buvusioj bažnyčioj įrengto

atidarė ateizmo muziejų, —vie­
nintelį tokio masto visam Pa­
baltijy. Sprendžiant iš Cz. 
Sztandar (spalio 11) aprašymo, 
muziejaus rengėjai sekė pana­
šaus Leningrado muziejaus 
pavyzdžiu ir iš jo yra gavę 
daug eksponatų. Būdinga, kad 
vilniškis muziejus vadinamas 
ateizmo, o leningradiškis — re­
ligijos muziejaus vardu. Iki 
Chruščiovas susiprato, kad bol­
ševikam geriau apsimoka per­
daug nesigarsinti savo antireli­
giniais veiksmais, visi tokios rū­
šies muziejai Rusijoj buvo an­
tireliginiai muziejai. Pavadini­
mus pakeitė maždaug prieš 12 
metų.

Vilniškiame muziejuje alto­
riaus vietoj yra didžiulis vit­
ražas, vaizduojąs Kazimiero 
Liščinskio veikalo (’’apie Dievo 
nebuvimą”) sudeginimo aktą. 
(Liščinskio tema yra ir A. Ra­
čiūno opera “Saulės miestas”).

Tik tuo “altoriaus vietos” 
paminėjimu teprasitaria, kur 
tas muziejus įrengtas. Šiaip jau 
duodamas tik adresas: Gdrgio 
g. 74. Tai šv. Kazimiero baž­
nyčia. (Prieš keletą metų joje 
buvo sanitarinės technikos ga­
minių paroda, ir tada toj vie­
toj buvo išdėstyti tualetų įren­
gimai.)

INFORMACIJOS ŠALTINIUS
(atkelta iš 2 psl.) 

padaryti. Jei mes patrauktume 
bent vieną gerą žmogų į savo 
pusę, kuris atsakytų į šio atsi­
šaukimo klausimus, nukreiptus 
į jį angliškai, jau dėl to vieno 
verta būtų jį paskelbti tiek ang­
liškai, kaip ir lietuviškai.

Dar specialus projektas dėl 
paties 50 metę minėjimo. Rei­
kia paruošti puikų tekstą apie 
50 metų sukaktį. Tegul tas teks­
tas pasirodytų kaip skelbimas 
ketvirtyje puslapio svarbiausia­
me amerikiniame laikraštyje to 
miesto, kuriame lietuviai gyve­
na — per visą Ameriką. Tegul 
tekstas būtų priimtas, pasira­
šytas šios vietovės įžymiųjų a- 
merikiečių politikų. Tokis skel­
bimas laikraščiuose turėtų pasi­
rodyti 1968 prieš Vasario 16 
ir nurodyti vietą bei laiką su 

me daryti viską, tad kad ta su­
tartis nebūtų pasirašyta.

Mes turime budėti ir sekti vi­
sus įvykius, kurie galėtų liesti 
mūsų reikalus vienokiu ar kito­
kiu būdu. Pav., Amerikos Lie­
tuvių Tarybai, patyrus apie No­
belio taikos premijos paskyri­
mą nepalankiam lietuviams as­
meniui — buvusiam Švedijos 
užsienio reikalų ministeriui B. 
O. Unden, griežtais protestais 
Norvegijos parlamentui, Švedi­
jos karaliui, amerikiečių spau­
dai, žinių agentūrom ir radio 
stotim — sėkmingai pasisekė 
tą paskyrimą sulaikyti. Chicago 
Tribune dienraštis po to pa­
prašė išsamaus straipsnio šiuo 
reikalu. Visa tai prisideda prie 
Lietuvos laisvės bylos populia­
rinimo.

Nesenai amerikiečių įsteig­
tasis Laisvės studijų centras 
bus mūsų ateities veiklos rams­
tis. Tai mokslo institucija, ku­
ri nušvies amerikiečiam kas 
yra komunizmas, atidengs jo 
baisumus ir nurodys kaip rei­
kia su juo kovoti, ši mokslo į- 
staiga yra remiama valdžios, 
karo vadovybės ir amerikiečių 
visuomenės. Ir iš lietuvių tar­
po kvalifikuoti asmenys bus pa­
kviesti dėstyti šioje mokslo įs­
taigoje.

ateistinio muziejaus direktorius 
yra kunigas J. Markonis.

— Montrealio parodoj, pavil­
jone “Žmogus — kūrėjas”, bus 
ir prieš kiek laiko mirusio 
skulptoriaus J. Mikėno, jau po 
jo mirties premijuotoji skulp­
tūra “Pirmosios kregždės”. Nu­
matoma, kad tame paviljone 
bus apie 160 geriausių skulptū­
ros kūrinių iš įvairių kraštų.

(E.)

— Dvidešimt keturi bandy­
mai surasti Lietuvoje pramonei 
pakankamą naftos kiekį lauktų 
vaisių nedavė. Bet bandymai 
tęsiami. Į klausimą, ar tikrai 
Lietuvos žemėje yra naftos, 
geologai tuo tarpu neatsakinėja 
nei teigiamai, nei neigiamai.

(Elta)

— Naujasis Vilniaus Jauni­
mo teatras spalio 13 d. išleido 
scenon “pasaką mažiems ir di­
deliems”, vardu “Du maži žmo­
giukai dideliame mieste”. Auto­
riai— M. Sluckis ir V. Miliū­
nas. Dainų tekstai J. Vaičiū­
naitės. Muzika B. Gorbulskio, 
dekoracijos J. Ivanovo, režisie­
rė A. Ragauskaitė, šokių vado­
vas C. Žebrauskas. (E) 

pakvietimu vietos piliečiam 
drauge su Amerikos lietuviais 
paminėti Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo sukaktis. 
Kiekvienos vietos bendruome - 
nė turėtų skelbimo išlaidas ap­
simokėti, bet tekstas savo pa­
grindu turėtų būti tas pats per 
visą Ameriką. Teksto vienodu­
mas garantuotų, kad jis bus 
gerai paruoštas, parodytų gerai 
suderintą veikimą ir tuo pa­
trauktų platesnį dėmesį.

Tai būtų nesunkiai įvykdo­
ma; tai rastų atgarsio tarp jau­
nimo; tai įrodytų užsimojimo 
vaisių; tai duotų pasididžiavimo 
atliktu darbu; tai susietų mus 
su vietos organizacijom ir jų 
vadais. O išlaidos būtų menk­
niekis, palyginti su sąjūdžiu, 
kurį projekto įvykdymas galėjo 
sudaryti.
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Vaikystė su
Tijūnaitis mirė. Laikraščiai 

apie jį nerašo. Lyg niekas iš 
plunksnos žmonių jo nebepri­
simintų. O žinau, kad prisime­
na jį daugelis. Nes daugelio 
vaikystė prabėgo bendraujant 
su Tijūnaičiu.

Mokytoją Stasį Tijūnaitį, 
Žvaigždutės redaktorių, labai 
mylėjo to meto Lietuvos vaikai 
bei jaunuoliai, nors dauguma 
niekada jo nematė ir nepažino­
jo.

Aš pats nuo vienuolikos me­
tų amžiaus pradėjau su Tijū­
naičiu susirašinėti, o nuo tryli­
kos pasidariau ištikimas jo 
bendradarbis. Vėliau mano iš­
tikimybė blėso ir jau beveik 
visai buvo išblėsus, kai pirmą 
kartą su juo susitikau ir kal­
bėjausi (tada jau buvau nebe 
vaikas).

Pirmasis pasikalbėjimas kar­
tu buvo ir paskutinis. Nuo to 
karto Tijūnaičio niekada nebe­
mačiau ir nieko apie jį nebe­
žinojau. Man nebe vaikui (nors 
ir teberašiau eilėraščius vai­
kam) jis buvo (nemalonu prisi­

pažinti) lyg miręs. Dabar aš jį 
matau atgijusį. Jį man (kaip ir 
daugeliui kitų) atgaivino spau­
doje paskelbtas liūdnas jo šei­
mos pranešimas:

A. a. Stasys Tijūnaitis mirė 
š.m. liepos 22 d. Lietuvoje. Pa­
laidotas liepos 25 d. Pravieniš­
kėse.

Keista, kad, perskaičius šį 
pranešimą, mano mintyse atsi­
vėrė ne šaltas kapas, bet pra­
rastoji vaikystės pasaka, kuri 
buvo labai graži (nors ir grau­
di) ir kurioje man tikrai teko 
gyventi. Pasaka ne vien su ne­
rūpestingai krykštaujan- 
čiais vaikais, bet ir su pieme­
nėliais ir našlaitėliais, su Vil­
nių vaduojančiais kareivėliais. 
Į tą pasaką atklysdavo ir vai­
kiška melancholija, suaugusiam 
beveik nesuprantama.

Savo kuklia mokytojo širdi­
mi per žvaigždutės laikraštuką 
Tijūnaitis mokėjo įeiti į tūks­
tančius lietuviukų bei lietuvai­
čių širdžių. Jo veiklai apibūdin­
ti tiktų toje pačioje žvaigždu­
tėje 1928 išspausdintas jos ben­
dradarbio poeto Mato Grigo-

Tijūnaičiu
Aš nesvajoju Panteono, ne. 
Kukli darbuotė mano.
Apsišarvavus idėja kilnia, 
Širdis jaunuolius gano.
Stasys Tijūnaitis gimė 1888 

gegužės 8 Vareikių Daržinin­
kuose, Deltuvos valsčiuje, Uk­
mergės apskrityje. Mokėsi Tau­
jėnų ir Deltuvos pradžios mo­
kyklose. Baigė Ukmergės mies­
to vidurinę mokyklą. Išlaikė 
egzaminus į Seinų kunigų semi­
nariją, bet, Suvalkų gubernato­
riui nepatvirtinus jo seminari­
jos auklėtiniu, įstojo į Veive­
rių mokytojų seminariją. Dirbo 
prie spaudos ir mokytojavo į- 
vairiose vietose. Buvo Steigia­
mojo seimo, I ir II seimo atsto­
vu (krikščionių demokratų frak­
cijoj). Mokėjo Esperanto kalbą.

Tokia man išėjo jo gyvenimo 
santrauka, naudojantis Lietu­
vių Enciklopedija.

Blaivybės draugijos leidžia­
mą žvaigždutę Tijūnaitis reda­
gavo 10 metų (1923-1933), gy­
vendamas Kulvoje (Jonavos 
vlsč.) ir Kėdainiuose. Netekęs 
Žvaigždutės (ją perėmus nau­
jiem redaktoriam), redagavo 
(ir leido) Kregždutę (1934-40).

žvaigždutė man paliko neiš­
dildomą įspūdį. S. Tijūnaitis 
mokėjo į ją sutraukti daugybę 
bendradarbių, daugiausia iš 
pačių vaikų tarpo. Daugeliui 
rašto žmonių žvaigždutėje teko 
augti ir bręsti. Šiandieną jie iš­
blaškyti po visą pasaulį. Nevisi 
bėra gyvi. Kaikurių likimas ne­
žinomas.

Iš poetų žvaigždutėje aukš­
čiausiai buvo iškilęs Vytė Ne­
munėlis. Niekas gražiau už jį 
neparašydavo. Mokėjau beveik 
visus jo eilėraščius atmintinai. 
Ir šiandieną daugelį jų gale - 
čiau pacituoti. Cituoju vieną iš 
seniausiųjų bet nesenstantį, pa­
čioje savo jaunystėje virtusį po­
puliaria dainele:

Saulė žemę pabučiavo
Ir išnyko iš akių,
Paskutinis spindulėlis 
Pasiklausė, ko verkiu.

O mamytė nesugrįžo,
O mamytės vis nėra ... 
Nebenoriu tavęs laukti. 
Negera tu, negera ...

(Be mamytės)

Ramunė Jurkūnaitė, nuvykusi iš Chicagos į Vokietiją, aplankė Vasario 16 
gimnaziją, lietuviškas šeimas; dabar studijuoja voki ečių kalbą Vienos uni­
versitete. Nuotr. V. Brazaičio

Aš pats nuo 1926 pavasario 
ėmiau susirašinėti su Tijūnai­
čiu, iš paskutiniųjų stengdama­
sis pakliūti į Žvaigždutę. Ir ne­
sisekė. 1927 rudenį kažkaip ne­
tyčia apsigyvenau Biržuose pas 
Vytę Nemunėlį, ir jis tuoj pat 
mane į žvaigždutę įvedė.

Vytė Nemunėlis, pradėjęs 
nuo Žvaigždutės, plačioje visuo­
menėje iškilo Mažųjų pasauliu, 
Drugeliais, Kiškio kopūstais ir 
kitais eilėraščių rinkiniais. Su­
augusiųjų poezijoje jis yra 
mums gerai pažįstamas Bernar­
das Brazdžionis.

Antras aukščiausiai žvaigždu­
tėje iškilęs poetas buvo Pau­
lius Preikšas, vėliau pasirodęs 
su eilėraščių rinkiniu Skudučiai. 
Neabejotinai talentingas. Jo 
likimas nėra-man žinomas.

Tuo metu dar buvo suspin- 
dėję Stasys Jameikis ir Alek­
sys Bulaitis. Bet abu greitai 
dingo.

Iš seniausiai žvaigždutėje pa­
sireiškusių ir šiandieną dar ne-' 
dingusių poetų bei rašytojų ga­
liu paminėti Z. Pipiraitę, Joną 
Gailių — Kuzmickį, Vyt. Ta- 
mulaitį; iš kiek vėlesnių — Jo­
ną Minelgą, Aloyzą Baroną.

Iš tų, kurių likimo nežinau, 
prisimenu Joną Šiožinį, Anta­
ną Zabulionį, Petrą Kondratą, 
Adomą Kereitį, Alfonsą Budgi- 
ną, Joną Najulį.

Rašė žvaigždutėje eilėraščius 
ir Mamertas Indriliūnas, vėliau 
gabiai pradėjęs reikštis literatū­
ros kritikoje. Žuvo pačioje sa­
vo jaunystėje nuo Lietuvos pa­
vergėjo.

Prisimintinas įir Stasys Sėle­
nas, žvaigždutėje maža rašęs, 
bet nepadėjęs plunksnos į šalį, 
vėliau reiškęsis žurnalistikoje. 
Kuklus ir vienišas. Mirė New 
Yorke.

Negaliu užmiršti Reginos 
Stosiūnaitės. Prisimenu tik vie­
ną jos eilėraštį, skirtą mirusiai 
motinai (paskutinės eilutės: Ta­
vo veidas nors išbalęs, bet vi­
lioja jis mane). Gal būtų išau­
gusi gabi poetė (poetas buvo ir 
jos tėvas). Bet... gelbėjo savo 
skęstančią sesutę. Ją išgelbėjo, 
o pati paskendo.

Tai įvyko seniai: beveik 
prieš keturiasdešimt metų. Iš 
to laikotarpio turėčiau suminė­
ti dar daugelį kitų žvaigždutės 
bendradarbių, žymesnių ir 
netokių žymių. Gerai atlikti to 
nesugebėčiau. Ypač netokių žy­
mių skaičius būtų labai dide­
lis. Tijūnaitis juos visus tėviš­
kai globojo, per laikraštėlį ir 
laiškus vienus pagirdamas, ki­
tus pabardamas.

Neseniai užklausiau savo kai­
myną poetą Vincą Joniką:

Nekaltai Pradėtosios Marijos seserų rėmėjų centro valdyba apžiūri Matu­
laičio namų statybą.

SFšmpiįpmis nuo 5

Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 
sekmadieniais, 9-10 vai. ryto

WHBI 105.9 FM banga
Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:
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LAISVES ŽIBURYS

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

“Nesivaikyk operos dainininkės. . ” 
A. Stempužienes rečitalio Bostone 

belaukiant
Prieš aštuonis metus muzi­

kas Iz. Vasyliūnas Darbininke 
vietoje recenzijos parašė atvirą 
laišką sol. Aldonai Stempužie- 
nei. Po didele antgalve tilpo 
šie vertingi muz. Vasyliūno žo­
džiai: “ .. .nesivaikyk Tamsta 
skambaus operos dainininkės 
titulo. Yra kiti, daug gilesni 
meno laukai, kurie taip apžėlę 
usnimis, nes darbininkų ma­
ža... Pasiryžk kovai su sava vi­
suomene . . . reikalauk gražios 
akustinės s’alės, gero fortepijo­
no akomponavimui ir mažiau­
siai valandos dėmesio Tamstos 
menui.”

Anuomet A. Stempužienė 
buvo vos bepradedanti rodytis 
scenoje. Patyrusio muziko pata­
rimai buvo be galo vertingi so­
listei, skinančiai kelią į aukš­
tesnį meno pasaulį, o taip pat 
atkreipia ir mūsų klausytojų dė­
mesį į- rimtą ir sunkų rečitali- 
niam koncertui pasiruošimą.

Kiek sąlygos leido A. Stem­
pužienė dirbo šia kryptimi at­

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
I03-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika­
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

sidėjusi. Ji pradėjo rodytis kon-
— Daugelis mano pažįstamų 

rašto žmonių yra buvę Tijūnai­
čio žvaigždutės bendradarbiais. 
O tu ar nebuvai?

— Buvau, —atsakė.—žvaigž­
dutėje buvo išspausdintas ma­
no rašinėlis “Kaip aš praleidau 
vasarą”.

Taip, daugelio mūsų vaikys­
tė prabėgo bendraujant su Ti­
jūnaičiu, per laikraštėlį skel­
biančiu meilę Dievui, tėvynei 
ir žmonijai. Šiandieną lenkiu 
galvą prieš jį, o jo liūdinčiai 
šeimai reiškiu užuojautą.

Leonardas Žitkevičius

certuose visada su šviežiu re­
pertuaru, dažnai sunkiu ir pub­
likai negirdėtu, o paskutiniųjų 
dviejų metų laikotarpy ji pir­
moji gaiviai suskambėjo išti­
sais naujosios muzikos koncer­
tais. Taip ji prieš porą metų 
pasirodė Bostone, atlikdama 
komp. J. Gaidelio dainas su Bos­
tono lietuvių choru, šių metų 
kovo mėnesį tame pačiame 
mieste Jordan salėje dalyvavo 
D. Lapinsko kūrinių koncerte. 
Tai tik pora solistės pasirody­
mų Naujosios Anglijos pakraš­
tyje. Ypatingai paskutiniajame 
(Lapinsko kūrinių) koncerte ji 
pasirodė kaip novatoriškuman 
linkusi dainininkė, atlikdama 
naująją muziką, kuri iš tikrųjų 
yra sudėtinga ir reikalauja ar­
timesnės pažinties, kaip ir nau­
joji dailė ar poezija. Tokių kū­
rinių grožis ir jėga pajaučiama, 
kai juos girdėsime tiek kartų,

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89+h Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI 1-6799 
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo­
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau­
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci­
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci­
jos reikalais prašom kreiptis į New Yorko arba Chicagos įstaigas.

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin­
kimas : išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuškutės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra­
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate © JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par­
davimas, apdraudos, Income Tax užpildyrtias. Mutual Funds — Pi­
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; Šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477
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STASIUI SIRTAUTUI

mirus, liūdinčiai brangaus tėvelio Marijai Virbickienei, 
New Yorko Operetės choro narei, ir jos šeimai nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Operetės choras ir 'jo vadovas M. Cibas

——■—■ii ii i imi 11 ihiihiiiibi mwii'iii tu 'i

Mūsų mielajai vicepirmininkei MARIJAI VIRBICKIENEI 
ir šeimai, jos tėveliui

STASIUI SIRTAUTUI

mirus, giliausią užuojautą reiškia

Liet. Moterų Klubų Federacijos 
New Yorko klubas Dail. K. žoromskis rengiasi savo parodai, kuri numatoma vasario mėnesį 

Čiurlionio galerijoje Chicagoje. Vasarą jis praleido Kennebunkporte, Maine, 
kur nutapė apie 50 paveikslų. < Nuotr. G. Naujokaičio

kiek girdime klasikinius kūri­
nius, kai jie taps mums tokie 
pat aiškūs ir artimi.

Lapkričio 25 Baltijos koncer­
tų draugijos rengiamame reči­
talyje sol. A. Stempužienė su­
grįžta į Bostoną su įdomiu 
chronologiniu įmuzikos reper­
tuaru, apimančiu specifinius 
muzikinės kūrybos periodus. 
Haendelio, Peri Gluecko, Cas­
sini, Brahms, Donizetti, Debus­
sy, Lapinsko ir Manuel de Falla 
kūriniai, kuriuos solistė atliks 
šiame rečitalyje yra ryškūs 
spalvingi įvairių stilių ir epo­
chų pasaulinės muzikos kūri­
niai. Jie reikalauja iš meninin­
ko gilesnių vokalinių ir muzi­
kos pažinimo studijų, o taip pat 
skoniu ūgtelėjusio klausytojo. 
Reikia tikėtis, kad N. Anglijos 
lietuviai į šį skoningo turinio 
ręčitalį gausiai atsilankys. O 
jis jau čia pat penktadienį po 
Padėkos dienos, lapkričio 25, 
8:30 vai. vak. Jordan salėje, 
Bostone.

(skirma)

.— Prof. dr. Marija Gimbutie­
nė, Los Angeles, Calif., vado­
vauja pasiruošimam atidaryti 
UCLA muziejų ir didžiulę ar­
cheologijos ir meno parodą. 0- 
ficialus atidarymas lapkr. 20 u- 
niversiteto galerijose, architek­
tūros pastate. Lietuviai su tau-
tiniais šokiais ir daina pakvies­
ti į atidarymo programą.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-95.19

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

'vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo­
traukų; norite atnaujinti seną, fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra­
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVėrgreen 2-6440
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Rūtos ansamblis su savo vadovu Algirdu Kačanausku ir solistu Liudu Stuku.

Rūtos ansambliui 25 metai
/ Šį savaitgalį, lapkričio 19, 
Newarke, Švč. Trejybės lietu­
vių parapijos salėje Rūtos an­
samblis minės 25 metų sukak­
tį. Ta proga bus speciali akade­
mija, banketas. Ta proga išlei­
džiama knyga, kurion sudėta 
daug nuotraukų iš ansamblio 
veiklos ir platus tos veiklos 
aprašymas. Prisimindami šią su­
kaktį, čia ir pasinaudojame tuo 
straipsniu ir iliustracijom.

★
Ansamblis yra vienas iš jud­

riausių vienetų šiame Atlanto 
pakraštyje. Koncertuodamas jis 
aplankė visas lietuviškas kolo­
nijas, dalyvavo įvairiuose mi­
nėjimuose, šventėse. Už šį uo­
lų darbą jam tenka atiduoti 
tinkamą pagarbą.

Toji pagarba priklauso ir 
svarbiausiam organizatoriui — 
dr. Jokūbui Stukui. Šiandien 
jam gal net keista, bet kadaise, 
prieš 25 metus, jis buvo choro 
vadovas ir dirigentas. Jis turė­
jo radijo valandėlę. Jos progra­
mos paįvairinimui labai reikėjo 
lietuviškos dainos. Taip 1941 
gale jis ir suorganizavo mišrų 
chorą — Lietuvos garsus. Tai 
ir buvo šio ansamblio pradžia.

Ansamblio dirigentai
Pradėjęs vienas pats su cho­

ru dirbti, J. Stukas 1942 cho­
rui vadovauti pakvietė Mariją 
Šlekaitytę. 1943, pašaukus vy­
rus į kariuomenę, choras iširo. 
1944 grįžęs iš kariuomenės J.

Jokūbas Stukas, Rūtos 
ansamblio įkūrėjas

Hartford, Conn.
LIETUVOS KARIUOMENĖS 

PAMINĖJIMAS
Kariuomenės šventės proga, 

lapkričio 20, sekmadienį, 10 v. 
ryto Švč. Trejybės lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje už žuvusius 
karius, partizanus ir kitus už 
Lietuvos laisvę mirusius bus 
lietuviškos mišios ir pamoks­
las. Per mišias giedos muz. J. 
Petkaičio diriguojamas Hart­
fordo “Aido” choras.

Pietų metu per lietuvių “Tė­
vynės Garsų” radijo valandą 
apie Lietuvos kariuomenės 
reikšmę kovose už laisvę bus 
transliuojama paskaita.

Hartfordo ir apylinkės lietu­
viai prašomi gausiai dalyvauti 
pamaldose ir' paklausyti radijo 
programos. J. Bernotas 

Stukas choro veiklą atgaivino. 
Pradžioje vadovavo jis pats, o 
vėliau pakvietė Vladą Simelevi- 
čių, po jo vadovavo Liudas Stu­
kas, 1951 pakviečiamas Algir - 
das Kačanauskas. Nuo 1953 iki
1954 vadovauja Juozas Stankū­
nas. Nuo 1954 rudens į choro 
vadovus vėl grįžta Algirdas Ka­
čanauskas. Jis iki šiai dienai 
sėkmingai vadovauja chorui.
Rūtos vardu pasivadino 1944, 

o ansamblio vardą prisidėjo, 
kai prisijungė tautinių šokių 
grupė 1950.

Tautiniu šokių grupė
Tautinių šokių grupė prie an­

samblio suorganizuota 1945. 
Jai vadovavo Lilija Stilsonaitė- 
Šateikienė. Vėliau šokių mokė 
Aldona Cvirkaitė-Pitkunigienė.
1955 pasitraukus A. Pitkunigie- 
nei, vadovavo Vladas Sarpalius. 
Nuo 1956 pakviečiama Jadvyga 
Matulaitienė. Jai vadovaujant 
grupė plačiai pasireiškė su sa­
vo tautiniais šokiais. Grupės re­
pertuare buvo 25 tautiniai šo­
kiai. ' *

Ansamblio veikla
Ansamblis pirmiausia dalyva­

vo Lietuvos Atsiminimų radijo 
programose, jo parengimuose, 
pasaulinėje parodoje New Yor­
ke, religiniame kongrese Wa­
shingtone. Dalyvavo ir ameri­
kiečių tarpe įvairių iškilmių 
proga, kur susilaukė daug dė­
mesio ir pripažinimo.

Pastatė keletą veikalų: A. 
Petručio — Beauštanti aušrelė,
J. Stankūno — Kipšas statinėje,
K. Graudušienės — Užgavėnių 
vakaras, Sekminių rytas. Savo 
repertuare turi per 200 dainų.

Plokštelės
Savo geriausiai atliekamus 

kūrinius įdainavo į plokšteles . 
1959 su Lione Juodyte išleido

DVI “LĖKŠTES” VIRŠ REDAKCIJOS
Šių eilučių autorius visados 

buvo labai skeptiškas vadina­
mų “skrajojančių lėkščių” at­
žvilgiu. Jis gerai pažįsta padan­
ges — jau daugelis metų, kaip 
jis seka erdvės spektaklį —ir 
niekados nebuvo pastebėjęs nie­
ko panašaus į “skrendančią 
lėkštę”. Bet š.m. lapkričio 14 
7:30 v.v. jis ir jo kompanijo- 
nas matė kažką, kas gali būti 
panašu į vieną iš tų.keistų reiš­
kinių, daugelio pastebėtų anks­
čiau kitose vietose.

Lapkričio 14 vakaras buvo 
gana vėsokas ir padangės buvo 
be debesų ir jokio rūko. Astro­
nomai tokias sąlygas vadintų: 
matomumas tobulas. Nežiūrint 
New Yorko miesto šviesų, ma­
tėsi net 4 didumo žvaigždės. 
Šitie du stebėtojai stovėjo prie 
Darbininko redakcijos diskutuo­
dami žvaigždės Capella pozici­
ją tą valandą .Staiga jiem virš 
galvos švystelėjo du šviesūs ob­
jektai, skrendą iš šiaurės į pie­
tus ir nepaprastai greitai. At­
rodė, kad jie lengtyniavo vie­
nas su kitu, vienas tai kitas pa­
skubėdamas į priekį. Atstumas 
tarp jų buvo maždaug vienas 

“Dainos iš Lietuvos”, 1961 — 
“Dainuojama su Rūta”, 1965— 
“Vėl dainuojame su Rūta”.

Ansamblio veteranai
Per ansamblį perėjo nema - 

žai žmonių. Iš pirmųjų daini­
ninkų dabar jau niekas nedaly­
vauja ansamblyje. Liudas Stu­
kas ansamblyje reiškiasi 20 
metų, po 17 metų — Ona Kli- 
mašauskaitė, Veronika Melynie- 
nė, Ona Skurvydienė, Vytautas 
Razminas.

Reikia pažymėti, kad ansam­
blyje dalyvauja net keli asme­
nys iš tos pačios šeimos. Iš Mė­
lynių šeimos net 11 narių pri­
klausė ar priklauso ansambliui, 
6 iš Stukų 'šeimos, 4 Kidžiai, 
3 broliai Monkevičiai. Priklau­
so ir nelietuvių, kurie mėgsta 
lietuvišką dainai štai jie — 
Klara Krejsa, Barbora ir Kle- 
mentina Neves ir Juozas Ma- 
jeski.

Linkime Rūtai žaliuoti žiemą 
vasarėlę — su kantrybe ir mei­
le puoselėti lietuvišką dainą, 
burti aplink save kuo daugiau 
žmonių, kuo daugiau jaunimo.

(p.)

Algirdas Kačanauskas 
Rūtos ansamblio dirigentas

laipsnis (matomo mėnulio du 
diametrai). Jų forma buvo 
apvali, priminė šiek tiek ame­
rikonišką sidabrinį dolerį ir jų 
spalva šviesiai pilka. Aukštumo 
tiksliai nusakyti neįmanoma. 
Gavosi įspūdis, kad jie skrido 
neaukštai. Keletos sekundžių 
(10-15) laike jie pranyko pie­
tuose.

Kas tai buvo? Geriau pasa­
kysiu kas jie nebuvo: a. tai ne­
buvo joks lėktuvas ar helikop­
teris; b. tai nebuvo jokia iliuzi­
ja; c. tai. nebuvo aerodromo 
prožektorių atsispindėjimas de­
besyse, nes jokių debesų ar 
rūko nebuvo; d. tai nebuvo 
mum žinomi žemės dirbtiniai 
satelitai, k.a., Echo I, Echo II 
ir t.t. ir e. tie du objektai buvo 
visiškai nepanašūs į meteorus.

Tas faktas, kad buvo matyti 
du objektai taip arti vienas ki­
to, priverčia ir skeptiką kiek 
susimąstyti. Jeigu jie buvo žmo­
gaus paleisti satelitai, tai jie tu­
ri būti visiškai naujos rūšies, 
nes tokių iki šiol nebuvo dar 
pastebėta, nors per paskutinius 
6 metus mes matėme įvairiau­
sių rūšių. A.

ROCHESTER, H.Y.
Lietuvos kariuomenės 

minėjimas
Lapkričio 20 d., sekmadienį, 

3 v. popiet šv. Jurgio liet, pa­
rapijos salėje yra rengiamas 
Lietuvos kariuomenės minėji­
mas, kurio metu Kario red. Z. 
Raulinaitis žodžiu ir paveiks­
lais pavaizduos buv. Lietuvos 
kariuomenės gyvenimą, o jau­
nimas išpildys meninę progra­
mą; bus ir tautiniai šokiai, ku­
riems vad. J. Reginienė.

11 vai. šv. Jurgio liet, para­
pijos bažnyčioje mišios už mi­
rusius karius ir partizanus. 
9:30 vai. liet, radijo valandėlė 
yra skiriama Lietuvos karių pa­
minėjimui vad. Vyt. Žmuidzi- 
nas.

Nuotaikingas choro pobūvis
Lapkričio 12 įvykusiame 

choro pobūvyje paaiškėjo, kad 
daugelis choro dalyvių, ne tik 
yra nenuilstami ilgamečiai cho­
ristai, balsingi dainininkai bet 
ir geri dailiojo žodžio išpildyto- 
jai. Šaunių vaišių metu malo­
niai nustebino choristus ir jų 
gausius svečius savo pasipasa­
kojimu V. Keiba, kaip jis I-jo 
karo metu su tėvu piovė gai­
dį, o jį surijo vokiečių žanda­
rai (V. Savojo), Izabelė Žmuidzi- 
nienė nuotaikingai ir su puikiu 
įsijautimu papasakojo apie tai, 
kaip laputė ir vilkas žuvavo, A. 
Džiakonas, paskaitė K. Binkio 
Tamošiaus Bekepurio piršlybų 
kelias ištraukas,'?. Matiukas ne 
tik parengė, bet ir padainavo 
savo kupletus “kur mes žen­

BALTIMORES ŽINIOS
Šv. Alfonso parapijos vaka­

rienė lapkričio 13 šv. Alfonso 
mokyklos salėje pavyko labai 
gražiai. Vakarienėje dalyvavo 
daug žmonių. Toliau gyveną lie­
tuviai turėjo puikią progą susi­
tikti ir bendrai praleisti laiką 
jaukioje lietuviškoje nuotaiko­
je. šokiam grojo geras orkest­
ras. Klebonas visus pasveikino 
ir padėkojo parapiečiam, pa- 
gaminusiem šią puikią vakarie­
nę.

Jaunimo metų vakaras ruo - 
šiamas lapkričio 19, šeštadienį, 
Lietuvių svetainės salėje. Kon­
certo pradžia 7 vai. vak. Įdo­
mioje programoje dalyvauja a- 
kordeonistas . Antanas Dauba­
ras, humoristas Antanas Gus­
taitis, New Yorko vyrų oktetas, 
vadovaujamas muz. Alekso Mro- 
zinsko. Taip pat programoje pa­
sirodys Giedrė Galinytė iš Bos­
tono. Jūra Gailiušytė iš Cleve- 
lando dalyvius pasveikins Jau­
nimo metų proga. Šokiam gros 
Lekavičiaus orkestras. Pelnas 
skiriamas Balfui.

Suaugusiu klubas lapkričio 
26, šeštadienį, turės “oisterių” 
balių. Klubo nariai su draugais 
kviečiami parengime dalyvauti.

Misijonierius kun. Jonas 
Schultz sako pamokslus iškil­
mingos Stebuklingo medaliko 

Liudas Kairys, lietuvišku pašto ženklų prižiūrėtojas Lietuvių Kultūros mu- 
ziejuje Chicagoje, su to muziejaus įkūrėju Stanley Balzeku, Jr. (d.)

giam, ką mes veikiam”, Zigm. 
Arlauskas žemaitiškai dainavo 
ir pasakojo apie toli palikusią 
Žemaitiją, vyrų trio (Jonas A- 
domaitis, Andr. Cieminis ir V. 
Žmuidzinas, akomp. R. Obalis) 
ir moterų duetas (O. Adomaitie­
nė ir B. Apanavičienė, akomp. 
V. Sabalienė) puikiai padaina­
vo to vakaro džiaugsmui paįvai­
rinti parinktas dainas.

Šiam pobūviui vadovavo cho­
ro pirm. agr. Jonas Pupinin- 
kas ir R. Kiršteinas.

Susituokė
Praeitą pavasarį ir vasarą be­

veik kas šeštadienį choro jau­
nimas kėlė vestuves. Štai jie: 
Birutė Sedlickaitė sumainė žie­
dus su V. Litvinu iš Chicagos, 
Laima Straškevičiūtė su Vyčiu 
Lėliu, Ramunė Armonaitė su 
R. Bliudniku, Algis Čypas su 
Audre Vaičiūte ir Jakubonytė 
su J. Urbonu.

Visos jaunosios poros arba 
nesenai baigę 1 kolegijas, arba 
dar studijuoja. Kai kurios po­
ros jau grįžo choran.
....— Choro koncertas bus atei­
nantį pavasarį, kuriam jau da­
bar su atsidėjimu rengiamasi. 
Solio partijas yra pasižadėjusi 
išpildyti sol. B. Čypienė.

. ..— Nauja choro valdyba: agr. 
Jonas Pupininkas, inž. V. Drau­
gelis, Alf. Džiakonas, stud. Jo­
nas Šipaila ir Ona Adomaitie­
nė. Choro dirigentas Jonas A- 
domaitis, akomp. R. Obalis.

s.b.

novenos metu. Novena prasidė­
jo lapkričio 14 ir baigsis 22. 
Pamaldose maldininkai gau­
siai dalyvauja.

Sodalietės lapkričio 27, sek­
madienį, ruošia “Bingo party” 
šv. Alfonso mokyklos salėje. 
Bus proga laimėti gražių pre­
mijų. Vakaro pradžia 4 vai. po­
piet. Už gautą pelną bus nu­
pirktos dovanos, kurios prieš 
Kalėdas bus įteiktos seneliam 
lietuviam, esantiem įvairiose 
prieglaudose.

Lietuvių svetainė gruodžio 3, 
šeštadienį, minės veiklos 52 m. 
sukaktį. Iškilmingo banketo 
pradžia 7:30 vai. vak. Šokiam 
gros geras orkestras. Nuo pat 
šios salės pastatymo joje vyko 
svarbiausi lietuviški parengi­
mai ir jos scenoje yra pasirodę 
daugelis pasižymėjusių lietuvių 
artistų.

Johnny Unitas, garsus Balti­
more Colts futbolo komandos 
žaidėjas, šių metų rungtynėse 
pasižymėjo ypač geru žaidimu. 
Kaip Quarterback jis yra pasie­
kęs naujų rekordų. Lietuviai 
sportininkai ne tik džiaugiasi 
Jono nuveiktais darbais sporto 
aikštėse, bet didžiuojasi ir jo 
lietuviškumu. Linkime Jonui 
sėkmės ir ateityje.

Jonas Obelinis

— Aloyzui Baronui, laimėju­
siam "Giedros” skelbtą roma­
no konkursą, 1000 dol. premi­
ja bus įteikta lapkričio 27 Jau­
nimo centre, Chicagoje, laurea­
to pagerbimo ir koncerto metu. 
Koncertinėje dalyje dainuos 
viešnia iš Bostono — Daiva 
Mongirdaitė. Vakaro naujiena 
— pašnekesys premijuoto ro­
mano ir mūsų literatūros temo­
mis. Pašnekesį moderuos Drau­
go redaktorius kun. dr. J. 
Prunskis, o jame dalyvaus lau­
reatas ir konkurso komisijos 
nariai: J. Vaičiūnienė, L Mote- 
kaitienė, D. Kučėnienė, č. Grin- 
cevičius ir K. Bradūnas.

— Kalėdų atostogos Šv. An­
tano gimnazijoje, Kennebunk- 
porte, Maine, prasidės gruodžio 
22 rytą. Po atostogų mokiniai 
turi būti gimnazijoj sausio 8 d. 
8 vai. vak. Pamokos prasidės1 
sausio 9.

-— Washingtono ateitininkai, 
kurių pirmininku yra inž. Pra­
nas Baltakis, suruošė spalio 
mėn. rožančių Šiluvos Marijos 
koplyčioje. Spalio 30 buvo au­
kojamos lietuviškos mišios Ma­
rijos šventovės kriptoje. Mišias 
atlaikė ir Kristaus Karaliaus 
šventės proga pamokslą pasa­
kė Vatikano Apaštališkos dele- 
gatūros sekretorius prel. dr. 
Slivinskas. Washingtono lietu­
viai gausiu atsilankymu dėkoja 
svarbias pareigas einančiam lie­
tuvių kilmės prelatui bei atei­
tininkam už suteiktą progą iš­
klausyti lietuviškas pamaldas 
Washingtono tautinėje švento­
vėje.

— Putnamo “Aušros" drau­
govės skautės suruošė iškylą į 
gamtą. Nuvažiavusios dviračiais 
8 mylias, pasistatė palapines ir 
paruošė vakarienę. Kitą dieną 
pradėjo rimtai mokytis patyri­
mo laipsniam ir pirmosios pa­
galbos teikime.

'— Detroito dramos mėgėjų 
sambūris gruodžio 3 Lietuvių 
namuose stato komediją “Vel­
nias, ne boba”. Režisuoja Zuza­
na Arlauskaitė. Vakarą rengia 
Detroito Kultūros klubas. Pel­
nas bus skiriamas Vasario 16 
gimnazijai.

— Lithuanian Sports Review 
naujas numeris išleidžiamas 
sausio mėn. Žurnalą redaguoja 
LSK Aras.

—Dr. Vytautas Dambrava, 
dirbęs Amerikos Balse, lotynų 
skyriuje, jau daugiau kaip me­
tai yra išvykęs į Vietnamą, k:r 
jis yra Amerikos Balso progra­
mų vedėjas.

— Martyno Jankaus mono­
grafija, kurią paruošė Pr. Alšė- 
nas, Clevelando “Vilties” spaus­
tuvėje jau surinkta ir greit bus 
pradėta spausdinti. Monografi­
jos leidimą finansuoja J. Bačiū- 
nas, P.L.B. pirmininkas.

— Liudas Kairys nupirko S. 
Balzeko Lietuvių Kultūros mu­
ziejuj Chicagoje lietuviškų paš­
to ženklų, tuo galutinai sudary­
damas pilną lietuviškų pašto 
ženklų kolekciją.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

I<4 PAS1RYŽOME — [VYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką. ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų \
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□..Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui.................

ADRESAS ........... ..................................................... .......................................... ...

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

— Lietuvių Fondo veiklos 
suaktyvinimui prie centrinės 
vadovybės yra suorganizuota 
spaudos komisija, į kurią yra 
pakviesti šie asmens: Aloyzas 
Baronas, Vladas Būtėnas, Jur­
gis Janušaitis, Vladas Kasniū- 
nas, Algirdas Pužauskas, Povi­
las Sirgėdas, Jonas Vaičiūnas 
ir dr. Zenonas Ašoklis. Laikas 
nuo laiko LF vadovybė organi­
zuoja spaudos konferencijas. 
Viena tokia konferencija nese­
niai įvyko dr. Gedo Baluko re­
zidencijoje, Chicagoje. Kita 
konferencija numatoma dr. Vy­
tauto Račkausko rezidencijoje, 
taip pat Chicagoje.

— Knyga "Palik ašaras Mas­
kvoje", parašyta inž. A. Nasvy- 
čio pagal Barboros Armonie- 
nės atsiminimus iš jos pergy­
venimų Lietuvą okupuojant ir 
20 m. kančių Sibire, susilaukė 
vokiško vertimo. “Lass die 
Traenen in Moskau” išleido 
Ehrenwirth leidykla Muenche- 
ne. Ši knyga anglų kalboje su­
silaukė 5 laidų ir Doubleday lei­
dyklos knygų klubas 1962 sau­
sio mėn. išrinko tą knygą iški­
liausia, parduodant savo na­
riam 700,000 egz. šalia lietuvių 
kalbos, knyga išleista ispanų 
(3 laidos — virš 100,000 egz.), 
portugalų ir vokiečių kalbo­
mis. Ruošiamasi išleisti dviem 
indų — marathi ir gujarati — 
kalbomis. Knygos išleidimu 
yra susidomėjusios ir olandų 
bei italų leidyklos. Knygos 
santraukos pasirodė ne tik Life 
žurnale, bet ir anglų, šveicarų 
bei olandų žurnaluose.

— Kazio Bradūno naujas ei­
lėraščių rinkinys “Sonatos ir 
fugos” jau atiduotas spaudai. 
Knygą leidžia Mykolas Morkū­
nas. Šiame rinkinyje, kurio 
antrinė antraštė yra “Susitiki­
mai su Čiurlioniu”, poetas duo­
da čiurlioniškų temų ciklą. Lei­
dinio iliustracinę kompoziciją 
ruošia dail. Vytautas O. Vir- 
kau. Rinkinys skaitytojus pa­
sieks 1967 pradžioje.

— Darbininko 1967 metų sie­
ninis kalendorius jau pasiekė 
mūsų skaitytojus. Kalendorius 
kasmet leidžiamas kaip Darbi­
ninko priedas, bet visada atsi­
randa suprantančiųjų, kad lie­
tuviškai spaudai nelengva vers­
tis ir teikiasi savo auka Darbi­
ninką paremti. Už tai nuošir­
džiai esame dėkingi.

— Jokūbas Pukys dirba Rau­
donojo Kryžiaus patarėju Korė­
joje. Anksčiau jis buvo lauko 
direktoriaus padėjėjas kariškų 
pastatų programoje Fort Geor­
ge, Meade, Maryland.

— Lietuvių grafikų reproduk­
cijas sveikinimo atvirukų for­
ma išleido Gabija. Tinka šven­
tiniam ir sukaktuviniam sveiki­
nimam bei kasdieniniam susira­
šinėjimui. 12 skirtingų atviru­
kų komplektas su vokais — 
1.10 dol. Gabija, 87-85, 95 St., 
Woodhaven, N.Y. 11421.

— Knygų išpardavimas — 
nuolaida iki 90 proc. Sąrašai 
išsiunčiami parašius šiuo adre­
su: Gabija. 87-85, 95 St., Wood­
haven, N.Y. 11421.
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PADĖKA UŽ WORCESTERIO PIETUS sidedančiu statomi namai. Kiek-
Visada gera susitikti su gera­

dariais, pažįstamais, bet tai 
ypačiai malonu, kai džiugioj at­
mosferoj ir šeimyniškoj nuotai­
koj dalinamasi mintimis, įspū­
džiais, sumanymais. Worceste­
rio rėinėjai įstengė suruošti pie­
tus, per kuriuos kaip tik ir bu­
vo galima pajusti ryšį, jungian­
tį visus dalyvavusius: kad mes 
domimės vieni kitais, remia­
me vieni kitų pastangas, rūpi­
namės bendrais reikalais. Sėdė­
jimas prie stalo, dalinimasis 
valgiu sujungia žmones. Tai su­
jungė visus svečius, kurie at­
skirais momentais per metus 
pasimato, bet tik šitokiais retes­
niais atvejais sueina į vieningą 
grupę, turinčią tikslą.
' O tas tikslas buvo paremti 

Matulaičio namų statybą. Esam 
nuoširdžiai dėkingos visiem, 
prisidėjusiem ir dalyvavusiem: 
Rėmėjų C.V. pirmininkui — 
prel. P. Jurui, P. A. programos 
vedėjui — kun. J. Jutkevičiui, 
Matulaičio namų kapelionui — 
kun. V. Zakarui, prel. V. Bal­
čiūnui, kun. St. Ylai, A. Ru­
džiams iš Chicagos, K. Kaneb, 
O. Vaitkienei, R. Žemaitienei, 
su mumis pietavusiom ir savo 
dainomis pradžiuginusiom Lio­
nei Juodytei-Mathews su dukry­
te Janina.

Šių Labdaros pietų rengė­
jam: Šv. Kazimiero ir Aušros 
Vartų parapijų skyrių pirminin­
kėms — M. Watkins ir V. Kie- 
lienėi, valdybom ir visom talki­
ninkėm: Ritai Brazauskaitei, Ci­
nai Savickienei, M. Giraitienei, 
M. Dabrilienei, M. židžiūnienei, 
Worcesterio skautėm už patar­
navimą prie stalų, visom šeimi­
ninkėm — su p. Kauševičiene 
priekyje — pašventusiom savo 
brangų laiką. Taip pat Mairo­
nio Parko vadovybei ir svečių 
priėmimo komitetui už malo­
nią nuotaiką; P. Babickui, C. 
Savickui, W. Grimailai ir V.ži-

džiūnui, be kurių pagalbos vai­
šės nebūtų buvusios pilnos. Už 
vertingas dovanas loterijai: dai- 
lin. J. Paukštienei ir V. Liut- 
kienei už paveikslus, o E. Mika­
lauskienei už puikų pyragą 
“Napoleoną”.

Namui po truputį kylant, vi-

vienas yra svarbus, nes be kiek­
vieno kokiu nors būdu statybą 
remiančio, namų nebūtų. Tegul 
nuoširdus noras padėti mūsų 
tautai krikščioniškos meilės 
darbais ir toliau mus visus jun­
gia.

Nekaltai Pradėtosios Marijos 
Seserys Putnam, Conn.

HAPPY AND JOYOUS THANKSGING DAY
TO ALL OUR FRIENDS AND CUSTOMERS

H. BROUN

A. Ambrozaitienė 50
Liet. Katal. Moterų s-gos 4 

kuopos valdyba gruodžio 4 d. 3 
vai. popiet buvusioje Lietuvių 
klubo salėje, 163 Harvard St., 
Cambridge, Mass., savo ilgame­
tei darbuotojai ir dabartinei 
pirmininkei A. Ambrozaitienei 
pagerbti ruošia iškilmingą ban­
ketą. 4.

Anelė Ambrozaitienė, buvusi 
Vireliūnaitė, Cambridge gyve­
na nuo 1914, kada ji atvyko iš 
Lietuvos. Ji pastoviai dirba vie­
noje organizacijoj, kurią kartu 
su draugėm įsteigė prieš 50 m. 
Anelė, 1916 kun. Kemėžio pa­
raginta, su K. Sudomiūte ir A. 
Juzanaite įsteigė Katalikių Mo­
terų s-gos 22 kuopą. Tuo metu 
ji buvo išrinkta iždininke. Lie­
tuvaitės, išsiilgusios savo gim­
tojo krašto, laikėsi kartu ir taip 
pat kartu dirbo savo parapijos 
ir tautiečių labui. 1919 Anelė 
Vireliūnaitė ištekėjo ir tapo 
Ambrozaitiene, bet savo visuo­
meninio darbo ji nepaliko. Per 
visą savo gyvenimą ji vis likda­
vo valdyboje. Šiuo metu ji yra 
Sąjungos 4 kuopos pirmininkė. 
(4 kuopa įsteigta 1950). Sąjun­
ga yra apdovanojusi Anelę gar- - 
bės narės titulu.

Tiek metų išdirbus šios orga­
nizacijos vadovavime, linkime 
jai visokeriopos sėkmės ir to­
limesniame gyvenime. Tikim, 
kad Anelės draugės ir draugai 
gausiai bankete atsilankys ir

metu LMS gretose

Anelė Vireliūnaitė-Ambrozaitienė, 
kai įstojo j LMS

pasidžiaugs bendrais sukaktuvi­
niais laimėjimais.

Pagerbtuvių banketo metu 
bus įdomi meninė programa. Į- 
ėjimas 2.50 dol. P.

Kanados švietimo sistemos 
reformom daug kliudo perdė­
tas provincijalizmas. Kanada 
yra vienas iš nedaugelio pasau­
lyje kraštų, neturinčių švieti­
mo ministerijos- Susirinkę 10 
švietimo ministerių iš visų 
provincijų nutarė steigti fede­
racinę švietimo įstaigą, tačiau 
nenori, kad švietimo ministe­
rija būtų steigiama Ottawoje.

i 
t 
i 
i

Tool and Instrument Company

Ron’s Sweet Shop
Open Daily 6 AM - 9 PM 

Take Out Orders • Fountain Service • Daily Newspapers
i

140 5th Avenue, Hawthorne, N. J.
HA 7-1773

MELVILLE SHOPPING CENTER
Palmer Ave., West Keansburg, N.J. — 787-9619

RIVERHEAD BUILDING SUPPLY
CO

303 Ostrander Avenue, Riverhead, L. I.

516 PA 7-3650

FILM ASSOCIATES
95 BAYVIEW ROAD

201 - 349-7494
TOMS RIVER, N.J.

MULTIFORMS
560 SOUTH 3rd AVENUE, MT.

914 OW 9-5600

INC
VERNON, N.Y.

I JERSEY TESTING LABORATORIES
154-156 Wright Street 

Newark, N. J.

LISA WIGS and WIGGLETS
11 W. 42nd Street, New York, N. Y.

The key to our Success is you our satisfied customers

Call 244-5900

Happy and Joyous Thanksgiving Day

THE SULTANS TABLE
In The Hotel Concord

for <ie finest of Lebanese food and excellent service 
Sheesh Kabab - Stuffed grape leaves - Baklawa and Arak

130 E. 40th Street, N. Y. C.
----------  MU 3-4770 ---------- ■

KEENSBURG MIDDLETOWN
NATIONAL BANK

CHURCH and COURT ST.
KEANSBURG, N. J.

THE CARRIAGE STOP
Cocktail Lounge

Open 7 Days A Week 
Music Nightly and Dancing 
Route 73 MARLTON N.J.

Camptown Gulf Service Center
Open 7 Days a Week

Tires Batteries and Auto Accessories — Auto Repairs 
The key to our Success is you our satisfied customers

1176 Springfield Avenue, Irvington, N. J.

983-9802 MAX MOSEL

SHERMAN FOODS

WY 3-8900

276 Jackson ave.
BRONX, N. Y.

IN MEMORY OF OUR BELOVED PRESIDENT

JOHN FITZGERALD KENNEDY
May 1917 - Nov. 1963

In Memory of our late President
JOHN FITZGERALD KENNEDY

May T917 — Nov. 1963

NATIONAL BANK OF MANTUA
Noto paying 4% on Savings Certificates

Member of F.D.I.C. 2 locations now to serve you

Main Street — Lands Road, Mantua, N.J.

XOCHTIL 
MEXICAN RESTAURANT

Finest Mexican Cuisine
146 W. 46th St. New York City 

PL 7-1325

CEMENT AND DEMOLITION

UNION

Local no. 325

338 3rd. St. Jersey City, N.J.
656 7131

Harry Sita, Business agent

DANKO AND DEVITO 
SERVICE STATION

Esso Gas Auto Repair

82-06 Astoria Blvd. 
Jackson Heights, N.Y.

651-5252
Mr. Josep Danko — Prop.

BIG WILT’S SMALL’S PARADISE

7th. Ave and 135th St.

NEW YORK CITY

AU 6-8G20

SUN YAH RESTAURANT INC.

Cantonese Food Special Party Room 
Member Diners Club and American 

Express — Air Conditioned

1341 3rd. Ave. (at 77th. St.)

NEW YORK CITY — BU 8-2386

SAM'S TAXI

SERVICE

2 WAY Radio Cars

Gl 2-0500
16 Richmond Ave.

Port Richmond S. I. N.Y.

In Memory of our beloved President

CASSER TOURS
“One of America’s Largest Operators of Tours” 

Comfortable modern charter buses for all occasions.
Group travel anywhere in America — one day, week end 
or longer. Low rates. Bonded. 201 W. 41st St. (nr. 7th Av.)

BRyant 9-1000

Dial 201 - 375-1824
ROBINSON & HERBERT

HAYDEN MANOR 
NURSING HOME 

“A Home Away From Home” 
34 W. 74 th Street 

NEW YORK, N. Y. 
SU 7-3060

ANCHOR INN 
Members of American Express 

Diners Club
208 W 23rd. St. 

NEW YORK CITY 
WA 9-9856

A and J AUTO AND TRUCK 
REPAIR CORP.

Expert Auto Repairs 
Sinclair Gas and Oil Products 

Accessories
Parking Service 

166 Hudson St. New Yprk

227-6230

ST. FRANCIS 
PREPARATORY SCHOOL

Conducted by 
FRANCISCAN BROTHERS 

Brother David Trapp, O.S.F.
Principal 

Academic Course
186 North 6th. St. t 

Brooklyn, N.Y. — EV 8-5801

Joe DiRese & Sons
GARBAGE and RUBBISH REMOVAL

Free Estimates — Industrial Commercial Residential 
Container Service - Cleanups - Snow Plowing

109 County Road, Tenafly, N. J. —. 201 - 568-7064

Bayshore Motor Inn
Open all year round — We cater to the entire family 
The key to our Success is you our satisfied customers

300 Bayshore Road, Bayshore, L.l.

516 MO 6-7275

POST ROAD LIQUOR
112 Boston Post Road, Larchmont N. Y.

FOR THE FINEST OF WINES AND LIQUORS
The key to our Success is you our satisfied customers

Call 914 TE 4-2134

CIRCLE 3 RANCH
TRAIL RIDING

Horse Shows — Events English and Western 
Old Boonton Road Denville N. J.

Call 201 - 627-9867

CHEVRON SERVICE
Open 6 Days A Week

300 Broadway Passaic, N.J.

201 - 473-9822

ASSOCIATES, INC.
Interior Wall Systems Computer Floors Folding Walls 

Partitions and Metal Office Partitions
173 RIDGE ST., NEWARK, N. J.

Dial (201) 624-7198

HICKOK
ELECTRICAL INST. CO

117 GERTRUDE AVE., PARAMUS, N.J.

201 -843-2070

BLACK and WHITE
CAB COMPANY

24 HOUR SERVICE

291 Plandome Road, Manhasset, L.I.

516 MA 7-0070

KUHMEN TRAVEL INC
Service Unlimited

Complete Domestic and International Travel 
Cruises and Tours Service Unlimited

Specializing in Group anil Charter Service

974 Stuyvesant Ave. Union, N.J.

201 - 687-8220

CIRCLE DINER
Flemington, N.J

OPEN 7 DAYS A WEEK
FOR THE FINEST OF FOOD AND SERVICE

Call 201 ST 2-5514
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0' SPORTAS
FUTBOLAS

Pereitą savaitgalį, kaip 
laukta, Lietuvių Atletų Klubo 
primoji futbolo komanda pra­
laimėjo pirmenybių lyderiui 
Bridgeport SC 0:5 (0:1). LAK 
žaidė šį kartą kiek stipresnės 
sudėties: Žadvydas; Budreckas, 
Budraitis, Šileikis, Remėza; Ani­
na, Kreicas; Vainius, Mrozins- 
kas, Daukša, Palys. Šį pralai­
mėjimą net penkių įvarčių skir­
tumu, mūsiškiai priešininkui 
patys padovanojo savo neap­
galvotu žaidimu, o vėliau rung­
tynių gale visišku pasimetimu. 
Pirmame kėlinyje mūsiškiai ga­
lėjo net pasiekti keletą įvarčių. 
Palys sukerta kamuolį į skersi­
nį, keletą kartų mūsų puolikai 
tik per plauką neranda vartų. 
Pirmą įvartį Bridgeportas pa­
siekia iš baudos šūvio, kurio 
vartuose saulės apakintas Žad­
vydas nepamato. Jei jau prieši­
ninkas techniškai už mūsiškius 
ir visa klase aukštesnis, tai iš 
savųjų buvo galima reikalauti 
bent kovos moralės. Deja, to 
daugiausiai mūsiškiam ir stoko­
jo. Iš viso liūdnas vaizdas, ku­
ris prie gerų norų tikrai gali 
pagerėti.

ir

Rezervinė priešžaismyje ga­
vo 0:4. Šeštadienį žaidė mažu­
čiai ir pralaimėjo German-Hun- 
garians 0:2. Jaunučiai parsive­
žė pergalę iš Yonkers, N. Y., į- 
veikę tenai vietos Krylati pa­
sekme 1:0.

Ateinantį savaitgalį'šios LAK 
komandos žaidžia pirmenybių 
rungtynes — šeštadienį mažu­
čiai East N.Y. aikštėje prieš 
Eintrachta, o jaunučiai Leif 
Ericson parke Brooklyne prieš 
Gjoa. Abiejų rungtynių pradžia 
3 vai. Sekmadienį abejos senio- 
rų komandos žaidžia su Bava­
rian S.C. College Point Soccer 
jField. Rezervinės pradeda 
12:45 vai., o pirmosios 2:30 vai.

Atletas

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con­
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra­
fai, jv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus Ir informacijas gau­
bsite tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E Northport, N.Y., 11731.

SPECIALIOS
švenčiii nuolaidos AUTOMOBILIUI
dovanoms į USSR. Džiaugiamės paskelbti specialias šven-
čių kainas. Atpigintos kainos jau galioja. Mes priimsime 
užsakymus automobilių dovanoms. Šio kainos yra:

2101 — VOLGA GAZ-21 R-

2102 —VOLGA GAZ - 21 US -

2103 MOSKVIČ 408 - E

$2,365.19

$2,553.70

$1,954.88

2103 — MOSKVIČ 408 - $ 1,759.39

2104 —ZAPOROZHETS - ZAZ 965A - $ 957.60

Tos specialios kainos galios tiktai iki 
1966 Gruodžio 15 dienos.

Skubėk su savo užsakymais į:

PODAROGIFTS, INC
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18+h Street)

New York, N.Y. 10003. Phone 212-228-9547

arba per bet kurį autorizuotą mūsų atstovą ar skyrių.

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

St' I
į *

I- J

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDELYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma —< Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLF SCHRAGER FURNITURE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad. 

iki 6 v. vak

0 ŠACHMATAI
YOUR AD,

Veda K. Merkis

SERVICE

H. W. FEMALE

Ask for Mr. FRED fflLANO

H. W. MALENURSES-RN

247 Main St. Sayville 
Call 516 LT 9-0126

HAM

DARBININKAS

TO PLACE

latvių 
55m. 
New 

geras 
pasi-

CANCEL OR CHANGE

Tel. 867-3680

POLISH
SAVE! SPECIAL OFFER

Furniture finished, refinished and 
upholstered. Specialists in gold and 
silver leafing. Any color. Free pick­
up and delivery. — (212) 429-2244.

PABLO’S REFINISHING SHOP

A. Rankis, žinomas 
šachmatininkas, sulaukęs 
amžiaus, netikėtai mirė 
Yorke lapkričio 2. Kaip 
šachmatininkas Latvijoje
žymėjo dar prieš karą. Lietu­
viam gerai pažįstamas iš trem­
ties laikų Vokietijoje. Čia atva­
žiavęs iškovojo meistrų klasės 
titulą, du kartu laimėjo New 
York State čempijonatą. Vado­
vavo Baltijos Šachmato klubui, 
klubo prezidentu buvo 10 me­
tų, taip pat daugkartinis klubo 
pirmenybių laimėtojas.

Baltijos Šachm. Klubo New 
Yorke nauja valdyba: E. Stak- 
nys — pirm., J. Pamiljens — 
sekr., P. Žirnis — ižd. Mūsiš­
kių priklauso R. Adomaitis, A. 
Milukas, J. Vilpišauskas ir Ža- 
liaduonis. Klubas renkasi penk­
tadieniais YMCA patalpose, 
215 W. 23 St., Manhattane. Šiuo 
metu vykdoma pirmenybių re­
gistracija. Šachmatininkai kvie­
čiami prisijungti.

SCHOOLS

FREDERICK’S
Beauty School

Classes now forming featuring bas­
ic beauty culture male and female 
individualized instruction easy pay­
ment plans day and evening classes 
free placement service — send for 
brochure or come for personal visit.

2169 GRAND AVE.
Opp. RR. Station Baldwin

Call 516 BA 3-0868

GEORGE CONNELLY
Dance Studios of Dance and Drama 
Dance instruction at its finest, two 
studios located in Queens, 123-15 Li­
berty Ave., Richmond Hill, 103-15 
101st. Street, Ozone Park. Call VI 8- 
9550.

RESTAURANTS

MARINERS INN direct on North­
port Bay beautiful view of water 
German cooking imported & domes­
tic wines and liquors. Lobster fresh 
daily —■ Bayview Ave & James St. 
Northport, L.I. Tel. (516) AN 1-8111 
- 9756

NURSING HOME

Soundview Nursing Home

Cardiacs convalescents chronic 
aged infirm diets spacious suites 
private semi private.

Sympathetic care under supervision 
of Registered Nurses in a gracious 
atmosphere fireproof inspection in­
vited reasonable rates — Landing 
Ave Smithtown Call AN 516 5-1134

Catholic Church nearby

H. W. MALE & FEMALE

WANTED EXP OPERATORS on 
Dresses must do a complete gar­
ment steady work nice working 
conditions resolute dress 580 8th 
Ave N.Y.C. (bet. 38 & 39 St.). Call 
LO 3-1550 — ask for Mary or Bill

HANDICAPPED PERSONS 
Intelligent and Aggressive 

Men and Women
For positions with an excellent fu­
ture, full and part time. Some open­
ings for handicapped persons re­
stricted 
Chester. 
Avenue

to their homes in West- 
Write Box C. 10 521 5th 

Room 714 N.Y. 10017. Call
(914) 423-3380

MEN & WOMEN wanted exp power 
press operators also exp solderers 
steady work nice working condi­
tions many fringe benefits ROYAL 
APEX 1355 West Front St Plain- 
field N.J. — 201 - 753-6414

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros 
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!
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WANTED
COUNTER GIRL 

WAITRESS
Woodside Area — Steady Work

Call Ml 1-1796
till 1 PM.

WANTED EXP 
OPERATORS ON SPORTSWEAR 

Steady work 
Nice working conditions 

CHELLY SPORTSWEAR 
151 E. 126 Street, NYC 

Call 348-8189

OPERATORS
Experienced children’s coats - com­
plete garment — PATTERSON 
OUTERWEAR APPAREL CO. 50 
Hamilton St. Patterson N.J.

201 - 278-7713

Prevailing Salary Rates 
SMALL HOSPITAL PLUS 
VACATION and EXTRAS

BAYRIDGE HOSPITAL
437 Ovington Ave., Bklyn

Call TE 9-1313

NURSES, O. R.
COME to the North Country and 
beautiful Lake Champlain — clean 
air, excellent recreation afforded by 
lake and mountains. Educational 
advantage of a college & in-service 
program. JCAH approved 250-bed 
general hospital with expansion or­
ganization and growing surgical 
service. Nursing school affiliation 
with NLN accredited BSN program. 
Excellent personnel policies. Apply

DIRECTOR OF NURSING
PHYSICIANS HOSPITAL 

Plattsburg, N.Y.

or

Call 518- 561-2000, Ext. 283

Sewing Machine Operators 
Wanted

Experienced on double needle, 
overedge and zig-zag.

.Apply

PRINCESS PAT
226 Cherry St.

Bridgeport, Conn.

FACTORY HELP — miscellaneous 
all union -benefits including paid 
vacations Blue Cross, pension, vac­
ation sick leave, steady employment 
plus overtime. Company located in 
Linden, N.J. Call for appointment 

(201) 925-2200

i

Wanted Exp Book-keeper

Machine Operator
Steady work nice working condi­
tions Hempstead area prefer exp 
with Burroughs operation on pay­
roll billing and cost accounting — 
many fringe benefits excellent start­
ing salary. Oppt for advancement 
progressive company

Call 212 - 343-8231

BUSINESS PROP.

Wood frame home on banks of Hud­
son River 2 mi. W. of Red Hook, NY 
8 bedrms, 2 living rms, spacious din. 
rm & kitchen, hot water heat, new 
shingle roof. Suitable as convales­
cent or nursing home. Low 5 figures. 
Must be seen to appreciate — 914 - 
PL 8-8004.

Outstanding Buy Grocery - General 
Store with 2 
folk County 
Price $50,000 
and fixtures.
per week plus rent from apts. — 
Owner (516) 732-2000.

apts. 1 mi from Suf- 
Community College. 
Complete with stock 
Average gross $1500

UNF. APTS

RIDGEWOOD QUEENS

3/2 ROOMS

UNFURNISHED

Call (212) 386-4847

New Yorke: 1654 2nd Avenue — 
(Tarp 85 - 86 gatvių)

Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. —
Astorijoje: 28-28 Steinway St. —

TR 9-3047

VA 1-7068
AS 4-3210

Franklin Square, L. I.: 981 Hempstead Tpke, — 
437-7677 

HI 5-2552Flushinge; 41-06 Main Street
Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

Jums prieinamas 
lengvai atidaromose dėžutėse nuo 2 

iki 12 svarų, visados paruoštas valgymui 
šiltas ar šaltas, patikimas, tikras importuotas 

LENKIŠKAS KUMPIS 
Jis nusipelnė GH antspaudų, kokybės ženklą.. 
Visad vienodai skoningas, sveikas, sultingas 

bet be riebalų, visur gaunamas pagal šiuos 
tris garsius rūšių pavadinimus: Krakus, 
Atalanta ir Tala. Tai kita priežastis 
kodėl importuotas lenkiškas kum­
pis yra

GERIAUSIAS

KEY PORT AUTO LAUNDRY
We specialize in Simonizing 

and Glazing
Motors steamed and cleaned 
and washing and polishing

110 Front St., Newport, N.J.
201 - 254-9767 ask for Robert Crosby

Sayville Frozen Food Depoi
inc.

Established since 1937 
Pioneer Food Supplier 

for home freezer owners 
Only choice & prime meats all un­
conditionally guaranteed Financing 
arranged 1st payment one month 
after delivery

, Caretaker — Stewart
MASONIC TEMPLE 

2626 East Tremont Ave, Bronx 
Salary — 4 room apartment 
Telephone, Gas, Electricity 

Sole kitchen management and hat 
check concession

Apply any Tuesday after 7:30 PM 
Ask for Mr. Reiner Sr.

WANTED EXP LINOTYPE 
OPERATOR

Nice working conditions union shop
plus overtime Grand Central vicinity

STERLING GRAPHIC ART 
304 E. 45 Street, N. Y. C.

Mr. Ramsay MU 4-0715

• PUNCH PRESS 
OPERATORS

• WELDERS

No experience necessary 
Also

Good Truck Drivers 
Apply Today!

PRECISION LIGHTING INC 
US Rt. 22 - Green Brook, N.J.

GENERAL HELPERS “Work where 
you live” Plating Plant some over­
time — Carlton Cooke Plating Corp 
300 Washington Ave Carlstadt, N.J. 
(15 min from Port Authority. Bus 
at door)

212 CA 6-5244 201 - 939-6590

WANTED EXP CASTER
Steady Work 

Nice working conditions 
YUBRI NOVELTIES 
20 Spring St. N. Y. C.

Tel. CA 6-0434

FACTORY WORK
Sterling, N. J. area factory needs 
men willing to work steady ■— will 
train Excellent working conditions 
11 holidays Fringe benefits regular 
increases $2.00 per hour to start 
8-4:30 PM — plus overtime

WILLIAM WIRE CLOTH 
Call Mr. Burke
201 - 647-0280

WANTED EXP MACHINIST 
1st and 3rd Class

Steady work nice working condi­
tions and many fringe benefits 

LfeBO ELECTRONICS 
34 Grand Blvd Brentwood L.I.

Call 516 - 231-6460

WANTED EXP LEAF STAMPING 
EMBOSSING PRESSMAN steady 
work nice working conditions 

FORSMAN CO.
20-01 Pollitt Drive Fairlawn N. J. 

Call 201 - 797-9100

WANTED EXP AUTO 
PAINTER 

Steady Work 
Nice working conditions 
JACKS AUTO BODY

5065 Broadway N. Y. C. (216 St.)

ELECTRIC MOTOR WINDER Ex­
cellent opportunity, for experienced 
winder, permanent, in fully equipped 
electric motor shop located in Lib­
erty, N.Y. Write stating experience 
and salary. Dicks Electric Service, 
397 No. Main St., Liberty, N. Y.

WANTED (2) AUTO MECHANICS 
G.M. exp preferred 40 hours weekly 
steady work nice working condi­
tions vacation many fringe benefits 
uniforms supplied Call Mr. Hughes 
VARS BUICK 39 Cutter Mill Road 
Great Neck, L.I. Call 516 HU 2-2800

H. W. MALE
CABINET MAKERS 

Experienced, Steady work 
Nice working conditions 
Many Fringe Benefits 

JEFFERSON TRAVIS, INC. 
32 Ross St. Brooklyn, N.Y. 

855-0050

PAINT FOREMAN 
GENERAL FOREMAN 

DIE REPAIR MECHANIC 
Sheet Metal Die Exp.

Grinding, Repairing, Broken Parts 
Sheet Metal Machinery 

Electrical Wiring & Plumbing Exp. 
SUPREME STEEL CORP. 

50th Street & 2nd Avenue 
Brooklyn, N. Y.

WANTED

EXP MAINTENANCE

MECHANICS

Maintenance and Repair of Equip­
ment large wholesale bakery in 
Brookyn. Steady work nice working 
conditions and many fringe bene­
fits — ask for Mr. Cooper — call

MA 5-2900

■ '

SERVICE <i ■ . '• *

MR. CONNIE GILBERT 

PIANO TECHNICIAN 

and TUNER
•

149 MONROE ST. 

Brooklyn, N. Y.

Call 783-4921

James Loucas Clothing Store
213 W. 35 St., N.Y.C. New Address 

now will be 257 W. 35 St.
We cater to the entire family—Open 
6 Days a Week —Late Nite Fridays 
For Real Values, come in and see us

Call OX 5-3043

PHIL RUBINO 142-20 Franklin Av. 
Flushing. Brick and Cement Work, 
Boilermaker Enclosure, Violations 
Removed. All Work Guaranteed. Call 

445-4315

SCHEER PRINTING COMPANY 
One Stop for all your Printing 
Needs, personal commercial and 
organizational

2 Central Ave Massapequa L.I.
Call 516 LI 1-1280

DISPLAY

PETERS JEWELERS
For the Finest of Jewelry 

Open late Friday Nite 
Shop now and save for Christmas.

We Cater to the Family
195 N. Wellwood Lindenhurst LI NY

516 TV 4-5570

FAIRVIEW MONUMENTS
Authorized Barre Guild - 

Rock of Ages Dealer 
Open 6 days a week

655 Fairview Ave Fairview N.J.
Call 201 -941-1300 anytime

Central Transmission Center 
“Put your auto’s troubles in expert 
hands!” Automatic and standard 
transmissions sealed, adjusted, re­
built. 1 day service. Easy payments 
arranged. Free towing. Centereačh, 
2575 Middle Country Rd. (Rt. 25) 
JU 8-3030

RAYBERN BUS SERVICE Inc.
Safety in motion through experience 
Special rates for children and adult 
groups. Religious organizations, so­
cieties, churches and scout groups. 
139 Broad Hollow Road Farming- 
dale L.I. 516 694-5555 or 681-6666

PIANO-VOICE
tought by

MARTHA REYNOLDS

Conservatory and University 
trained 

Professional Concert & Jazz Pianist 
ADULTS CHILDREN 

------- 527-0714----- - 
theory - harmony - improvisation 

privately taught
“Have Car .. . Will Travel"

144-67 177 St., Springfield Gdns. 
near Rochdale

ENCYCLOPEDIAS
DISCOUNTS to 60%

sets.All popular sets and children’s 
Some new, some used. Many go6d 
sets under $100.

Call (201) 676-0052 
or (201) 722-3022

for information and easy directions 
to ENCYCLOPEDIA EXCHANGE, 

272 Central Ave.
Orange, N. J.

CARLYN Stables — open all year 
Horses boarded. Bought sold private 
group riding lessons ponies for birth­
day celebrations expert instructors 
we specialize in day camps smjg 
clean stalls for boarded horses. 555 
Jericho Tpke Jericho 516 WE 1-9603

CALIFORNIA —$99.00 , 
MIAMI FLA. — $60.60 

♦ 
EXPRESS

CANADIAN World's Fair 
Reservation 

FERGUSON’S

BUS CHARTER SERVICE • 
107-02 N. Y. Blvd.

Jamaica, N. Y. 11433

297-4680

ARE YOU MOVING? 1 
For Reliable Cautious Service Cail 

ATHENS MOVER INC 
510 East 149th Street Bronx 

24 Hour Service
Call 292-2558 

------ Free Estimates ------

BUILDING REPAIRS
Boiler Rooms erected

Violations removed
Plans and Permits obtained

Financing arranged
Call FA 4-4416 Jack Delisi

> I

^iiiiiiiiiiiiiiiii>iiiiiBiil!iiiiiiiiiiiii|iiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiifiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiifetiiiii)iiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

Savininkas — Helmut Vollmer

i 206 East 86th Street
n (tarp2 ir 3 Ave-)

* New York. N- Y-
Tel. RE 4-4428

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p. 
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienš 
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį.

? 
s

-

|

Wittman’s Rabbitry — visit a real, 
live bunny farm! See 400-500 rab­
bits from the nest box to finished 
coats, hats, muffs. Schools, Scout 
groups by appointment, family įr. 
1-5 PM Sat. and Sundays. YAP­
HANK, Main St. 516 YA 4-3430

I

1

LA PERVILLE, featuring catering with a 
new concept in elegance, cordially invites you to visit 
our new home. Choice current and future dates available 
for 100 to 700 guests.

LA PERVILLE caterers at 1815 65th Street, 
Brooklyn. When you call ask for Mr. Frank Pernice, 
former general director of Deauville caterers and cabana 
club. Organizations note: our facilities are available for 
New Year’s Eve. 
R.S.V.P. 236-4600

I
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DARBININKAS
injįį
hmbknosl

Darbininkas kitą savaitę dėl 
Padėkos dienos šventės išeis 
tik vieną kartą — antradienį.

Brooklyno pašto viršininkas 
Edward J. Quigley praneša, 
kad Padėkos dieną bus išnešio­
jami tik “skubos pašto” laiškai, 
Visos pašto įstaigos tą dieną 
bus uždaryto^. Ta pačia proga 
primenama prie visų adresų vi­
sada naudoti “Zip Code” nume­
rius.

Ieva ir Albinas Trečiokai, su 
draugais išvykę į ilgesnę kelio­
nę, iš Portugalijos atsiuntė svei­
kinimus Darbininkui. Ekskur­
santai toliau vyksta į Ispaniją, 
Prancūziją ir Italiją.

Petras Mikalauskas, 75 m. 
amžiaus, gyvenęs Hartforde, vė­
liau Brooklyne, mirė lapkrič. 
16, pašarvotas Jalinskų šerme­
ninėj. Laidojamas iš Apreiški­
mo bažnyčios lapkrič. 19 d. 
7:30 Mt. St. Benedict kapinėse 
Bloomfield, Conn. Liko žmona 
Marijona, duktė Aldona Galinie­
nė su šeima, E. Granby, Conn.,

Vienuolynas ............ GL 5-7068
Spaustuvė ................ GL 2-6916
Redakcija ................ GL- 5-7281
Administracija...........GL 22923

PADĖKA
Š. m. lapkičio 1 mirė Elena 

Povilanskienė ir buvo palaido­
ta lapkričio 5 po iškilmingų 
gedulingų mišių iš Apreiškimo 
parapijos bažnyčios šv. Jono ka­
pinėse.

Velionės duktė Alvira, jos 
vyras Stasys Liogys. taip pat 
anūkės ir visa Valiušaičių šei­
ma nuoširdžiai dėkoja gimi - 
nėm, draugam, bei pažįsta­
miem, lankiusiem ir atidavu- 
siem paskutinę pagarbą velio­
nei bei palydėjusiem ją į jos 
amžiną poilsio vietą bei užpra- 
šiusiem tokią daugybę šv. mi­
šių; papuošusiem jos karstą gė­
lėmis ar kitu būdu prisidėju- 
siem, kad mūsų skausmas jos 
netekus būtų sumažintas.

Ypatingai dėkojame kuni­
gam A. Račkauskui, B. Kru- 
zui, V. Masiuliui, tėvui V. Gi­
džiūnui, O.F.M. ątlaikiusiem ge­
dulingas šv. mišias, kun. prel. 
J. Balkūnui tariusiam jautrų 
žodį, klebonui kun. N. Pakal­
niui ir kun. F. Bulovai dalyva-

Sigitas ir Kristina Novickiai 
su dukrele iš San Francisco, 
Calif., atvyko į New Yorką pra­
leisti 3 savaičių atostogų. New 
Yorke apsistojo pas savo, tė - 
vus: Novickius ir Paprockus. S. 
ir K. Novickiai apsilankė taip 
pat ir Darbininko administraci­
joje. čia įsigijo naujų lietuviš­
kos muzikos plokštelių.
....New Yorko Lietuvių vyrų 
choras dainavo Washingtone, 
Šiluvos koplyčios dedikacijos 
ir religinio kongreso proga įvy­
kusiame muzikos ir literatūros 
vakare. Iš šešių padainuotų dai­
nų, publikai pageidaujant, net 
dvi teko pakartoti. Paskutinis 
atsisveikinimo koncertas, diri­
guojant muz. VI. Baltrušaičiui, 
įvyks gruodžio 11 Franklin K. 
Lane mokyklos salėje, Woodha- 
vene. Bilietus patariama įsigyti 
iš anksto skambinant MI 1-15 
12. ’

į Operetės chorą įstojo dvi 
naujos narės: p. Bublaitienė 
ir Marija Mačiūnienė. Choras 
laukia ir daugiau naujų narių.

šių metų Darbininko laimėto­
jai, paskyrę spaudos darbam: 
kun. D. Pocius, Jersey City, N. 
J. ir E. Staškus, Brooklyn, N. 
Y. po 15 dol., J. Galiūnas, N. 
Y.C. 10 dol., F. Valaitis, Chica­
go, Ill. 5 dol. Visiem aukoto­
jam nuoširdi padėka už pagal­
bą spaudai.

Darbininko administracija.

DARBININKAS

LAK futbolo komanda gina savo vartus lapkričio 13 F. K. Lane aikštėje, 
kai žaidė prieš Bridgeport futbolo klubą. Lietuviai pralaimėjo 5:0. Nuotrau­
koje iš k. j d. vartininkas Žadvydas (su kamuoliu), Rimas Šileikis.

Nuotr. G. Naujokaičio

sūnus Jonas, 6 anūkai, poduk-
ra Violeta Pranckienė su vyrų, 
posūnis Albertas Tamkus su
žmona.

NEWARK, NJ.

Priešadventinis blynų balius 
ir šokiai Švč. Trejybės parapi­
joje įvyks lapkričio 20, sekma­
dienį, 4 vai. popiet naujoje pa­
rapijos salėje, 207 Adams St. 
Šokiai nuo 6 vai. vak., grojant 
gerai muzikai. Parapiečius, kai­
mynus ir draugus maloniai 
kviečiame pasilinksminime da­
lyvauti, pasivaišinti bulviniais 
blynais ir kitais skanumynais. 
Bus gera proga ir pasišokti 
prieš Advento rimtį. —K.P.T.

vusiems šv. mišiose. Muz. V.
Baltrušaičiui ir chorui už gra­
žų giedojimą. Taip pat ypatin- J. DAUBĖNAS ORGANIZUOJA TEATRO STUDIJĄ
ga padėka priklauso Lietuvių 
Katalikių Moterų Sąjungos 29 
kuopos ir Moterų Vienybės na­
rėms, taip gražiai pagerbusiom 
savo narę. Steponui Aromiskiui 
bei žmonai Gigai taip pavyzdin­
gai sutvarkiusiem visas laidotu­
ves ir Marijai Šalinskienei už 
jos rūpestį bei leidimą naudo­
tis jų koplyčia; Vytautui Belec- 
kiui už gražiai paruoštus polai- 
dotuvinius pietus. Daktarei Ju­
litai Trojanienei už jos rūpes­
tingą gydymą velionei dar te­
besant gyvai.

Lai Visagalis Dievas Jums vi­
siems atlygina.

Juozas Daubėnas, dramos ak­
torius, New Yorke jau šešerius 
metus dėsto American Acade­
my of Dramatic Arts. Dėsto 
vaidybą ir režisuoja studentų 
pastatymus, kurie rodomi įvai­
riem agentam. Praeitais metais 
pagrečiui dėstė ir Mary Mount 
kolegijoje Manhattane. Dėstė 
vaidybą ir pastatė du veikalus. 
Visą praeitą vasarą išbuvo prie 
Toronto, kur vasaros teatre bu­
vo režisieriumi ir kartu dėstė 
vasaros teatro mokykloje.

Tiesioginis darbas teatro a-

Aušros Vartų parapijos salė pa­
verčiama teatru, kur bus vaidi­
nami amerikiečių ir lietuvių 
dramos veikalai.

Pianistes
JULIJOS RAJAUSKAITĖS - šušienes

ir

BENEDIKTO POVILAVICIAUS boso 
akomp. Vyteniui Vasiliūnui

KONCERTAS
įvyks

šeštadienį, lapkričio 26 d.
8:15 vai. vak.

CARNEGIE RECITAL HALL 
154 West 57th Street, Manhattan, N.Y.

Bilietų kainos: $3.00, $2.50 ir balkone $2.00. Vietos numeruotos — 
iš anksto įsigydami bilietus užsitikrinsite geresnę vietą.. Bilietų rei­
kalu kreiptis į P. Ivašauskienę telef. VI 6-8320.

— VISUS MALONIAI KVIEČIAME ATSILANKYTI —
LIET. MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS 
NEW YORKO KLUBAS

Kelkitės! kelkitės! kelkitės!...

Lietuvos Respublikos President© Dr. K. Griniaus 
šimto metų gimimo sukakties

MINĖJIMAS
gruodžio mėn. 3 d.
7 vai. vakaro,
Franklin K. Lane mokykloje
999 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y.

Programoje: Liet. Atst. Wash. Patarėjas Dr. S. Bačkis
Sol. D. Mongirdaitė, artistė I. Veblaitienė, 
Vliko narys J. Audėnas, muzikas Aleks. 
Mrozinskas, dailininkas Česlovas Janusas

Bilietai: $2.50, moksleiviams $1.00 
pas Juoz. Andriušį, Joną Galminą ir 
D. Močiūnienę ------------  MI 2-1263
Kviečiame pagerbti Dr. K. GRINIŲ. 
Neolituanai, Santariečiai-šviesiečiai, 
Skautai Akademikai, Varpininkai.

Prenumeratoriai, pakeičią 
gyvenamą vietą ir prisiunčią 
administracijai naują adresą, la­
bai prašomi pažymėti taip pat 
ir seną adresą.

....Reikalinga moteris dėl vaikų 
prižiūrėjimo. Butas ir išlaiky­
mas. Dėl algos susitarti. Lenkų 
kalba pageidaujama. Skambinti 
po 6 v.v. (201) 731-5803, W. 
Orange, N.J.

Williamsburgo sekcijoje iš­
nuomojamas baldais apstatytas 
gražus ir nebrangus kambarys. 
Arti bažnyčia. Pageidaujama se­
nesnio amžiaus vyras ar mote­
ris. 129 Montrose Ave., Tel.: 
388-0958.

Šv. Jurgio Draugijai, New­
ark, New Jersey, reikalingas 
prityręs bartenderis- manager. 
Pirmenybė lietuviam, gali būti 
ir kitatautis. Dėl sąlygų kreip­
tis raštu: V. Lengvenis, 196 Fer­
ry St., Newark, N.J. 07105.

Moteris ieško dviejų ir pu­
sės kambarių buto. Skambinti 
647-5016 kasdien nuo 4 iki 6 
vai. popiet.

Išnuomojamas 5-6 kambarių 
butas dviejų šeimų namo antra­
me aukšte. Netoli Highland pk., 
geras susisiekimas, arti mokyk­
lų ir krautuvių. 114 Ridgewood 
Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. 647- 
3303.

kademijoje neleido jam plačiau 
pasireikšti lietuviškoje visuo­
menėje, bet jis yra dalyvavęs 
literatūros vakaruose, paren­
gęs V. Krėvės “Mindaugo mir­
ties” ištraukas; kurios prieš 
keletą metų buvo suvaidintos 
ateitininkų specialioje konfe­
rencijoje Waldorf Astoria vieš­
butyje.

Turėdamas nemažą vaidybi­
ne praktiką, J. Daubėnas nori 
daugiau atsidėti režisūrai. Susi­
darė palankios sąlygos kurti sa­
vo teatrą ir savo teatro studi­
ją-

Ta mintis kilo, aplankius 
Aušros Vartų parapijos salę, 
Broom St., Manhattane. Salė 
šiaip mažai naudojama, bet ji 
visai patogi, arti prie Green­
wich Village, geresnė už daugel 
moderniųjų teatrų.

Klebonas leidžia naudotis sa­
le, bet reikia pačiam teatrui at­
likti remontus, reikia pertvar-

kyti elektrą ir praplėsti sceną. 
Šiem remonto darbam praves­
ti sudaromas globos komitetas.

Vaidybos studija
Pirmiausia sudaroma teatro 

studija, kuri dirbs toje pačioje 
Aušros Vartų parapijos salėje. 
Bus mokoma vaidybos meno, 
bus atliekami įvairūs pratimai, 
statomos veikalų ištraukos.

Studija veiks antradieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 8 v. iki 10 
v.v. Visi turės mokėti tam tik­
rą mokestį, kuris skiriamas sa­
lės remontam.

Teatro studijos skelbimai de­
dami ir amerikiečių spaudoje. 
Taip pat kviečiami ir lietuviai, 
kviečiami visi, kas tik domis 
vaidybos menu. Jei susidarys 
pakankama lietuvių grupė, tai 
visa bus dėstoma lietuvių kal­
ba. Jei ne, tai lietuviai bus i- 
jungti į bendrą grupę su ame­
rikiečiais.

Teatro studijos reikalais pra­
šom skambinti pirmadieniais, 
antradieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniais nuo 6 v.v. iki 
10 v. v. telefonu 777-1749.

Bus vaidinami amerikiečių ir 
lietuvių veikalai

Studijoje darbas pradedamas 
nuo gruodžio 8. Kol bus atlik­
ti salės remontai, studija mo­
kysis ir rengsis. Pirmam spek­
takliui bus parinktas žinomo a- 
merikiečių dramaturgo veika - 
las. Jis bus garsinamas ir ame­
rikiečių spaudoje, vaidinamas 
angliškai.

Vėliau bus statomi ir lieto 
viški veikalai. Bus ieškoma nau­
jų dramos veikalų, kuriuos bū­
tų galima pastatyti su lietuvių 
grupe. Bus galimybė ir lietuvių 
veikalus, išverstus į. anglų kal­
bą, parodyti amerikiečiam.

Lietuvių jaunimui, mokan­
čiam angliškai, yra gera pro­
ga įsijungti į šį lietuvio vado­
vaujamą teatrą. Bus galimybė 
bandyti laimę — prasimušti sa­
vo vaidybiniu talentu.

Melrose simfoninis orkestras, 
komp. Jeronimo Kačinsko va­
dovaujamas, Melrose Memorial 
salėje lapkričio 18 8 vai. vak. 
duos koncertą. Programoje 
Verdi operos “Traviata” ištrau­
kos su vaidyba ir naratoriu, 
Haydn Simfonija Nr. 104 ir 
preliudas iš “Meistersinger von 
Nuernberg”. Bostoniečiam Mel­
rose simfoninis orkestras yra 
jau gerai pažįstamas, todėl tiki­
masi, kad lietuviai į koncertą 
atsilankys gausiai.

Catholic Memorial aukštes - 
. nioji mokykla, kuri yra prie 
Baker ir Gardner gatvių, West 
Roxbury, Mass., praneša, kad 
gruodžio 17 d. 10 vai. ryto bus 
įstojamieji ir kartu stipendijų 
gavimo egzaminai. Visi pradi­
nių mokyklų mokiniai, kurie 
dabar yra aštuntame skyriuje 
ir kitais metais norėtų įstoti į 
šią mokyklą, privalo laikyti įs­
tojamuosius egaaminus. Regis­
truotis galima gruodžio 6, 7, 8, 
9 ir 10. Registracijos mokestis 
5 dol.

Šv. Petro parapijos CYO or­
ganizacija lapkr. 18, 19 ir 20 
parapijos salėje po bažnyčia 
ruošia bazarą. Parengimo pel­
nas eis organizacijos orkestrui 
išlaikyti.

Pamokos mišių tarnautojam 
šv. Petro parapijos bažnyčioje 
vyksta kiekvieną penktadienį 
2 vai. popiet. Jas veda kun. A. 
Janiūnas.

Leidinėliai vaikam: Meškiu - 
kas Rudnosiukas, nauja laida, 
3 dol. Senolės pasakos, 3.50 
dol. Kregždutė I dalis, 2.50 dol., 
II dalis 3 dol., IR dalis 3.25 dol. 
žaižaras, 1.50 dol. Gulbė 1.25 
dol. Snaigių karalaitė, 1 dol. 
Lietuvos laukai, 3 dol. Jaunie­
ji daigeliai, 1.30 dol. Gintaro 
takais, 1.50 dol. Su trispalve 
0.75 dol. Algis ir Alytė, 0.50 
dol. Su lietuviškais viršeliais 
sąsiuviniai po 25 c. Visi šie 
leidinėliai gaunami Darbininko 
administracijoje, 910 Willough- 
BY Ave., Brooklyn, N.Y. 11221.

Darbininko spaudos kioske 
galima įsigyti ne tik naujų kny­
gų ir lietuviškos muzikos plokš­
telių, bet taip pat ir kalėdinių 
atvirukų. Paštu siunčiant vieną 
dėžutę, kainuoja 1 dol. Darbi­
ninko administracija, 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221.

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

Šeštadieniais iki ■ filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Lapkričio 19 iki lapkr. 23, 1966

“DER LETZTE R ITT
NACH SANTA CRUZ”

Vaidina:
M. Koch, E. Purdom, Th. Fritsch

Briedinė filmą:
"Muss i denn zum Stadtele hinaus”

(Su Vico Torriani)
Ir vėliausia vok. Įvykių apžvalga.

Bostono lietuvių dėmesiui
J & S

Construction Co.
100 Boylston Street 
Boston, Mass. 02116

Statybose atliekami įvairūs 
vidiniai ir išoriniai darbai. 
Mūsų kainos negali būti nu­
konkuruotos. Dėl veltui atlie­
kamo apskaičiavimo skambin­
ti telef.: 338-7700.Aktorius Juozas Daubėnas

i' METMENŲ' LITERATŪROS VAKARAS
; Baltijos tautų vienybei ugdyti bei jų veiklai plėsti
; Dalyvauja:

MARIUS KATILIŠKIS, GUNARS SALINS ir LIŪNĖ SUTEMA
• Vertimus į lietuvių kalbą skaito Dalia Juknevičiūtė
• Dr. Vytauto Kavolio pratarmė
• Dail. Vidos Krištolaitytės darbų paroda 

sekmadienį, lapkričio 20 dieną
Pradžia 4:30 vai. p. p.

ATSIMAINYMO PARAPIJOS SALĖJE
64-14 56th ROAD, MASPETH - QUEENS

Auka 3 dol., studentams 1.50 dol. '

DISKUSIJŲ RATELIO POPIETE
Pirmoji dalis: Dr. V. Kavolio paskaita — Abejingas 

žmogus, jo kūryba ir pasaulėžiūra.
Antroji dalis: Jaunimo simpoziumas apie žodžius į 

tautą. :
Dalyvauja: RAMŪNAS GIRNIUS 

SKIRMANTĖ MAKAITYTĖ 
ROMAS J. MISIŪNAS 
ANTANAS SAULAITIS, S.J.

šeštadienį, lapkr. 19 dieną
CARNEGIE ENDOWMENT SALĖJE 
345 EAST 46th STREET, MANHATTANE 

Pradžia 3 vaL p. p.
, Santaros-Šviesos Federacija New Yorko Skyrius ;

’ . . j

■ ■ ■E........ 1

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo­
demiška koplyčia šermenims dy­
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir i 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y-

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Šalinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin, 
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

. Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

------ ------------------------------------- -

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri­
imam užsakymus pasta­
tyti pagal pirkėjo pagei­
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri­
einamą kainą. Visais rei­
kalais kreiptis pas staty­
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573
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